



2021 PILLAR III

INFORMATIVA AL PUBBLICO

INDICE

1. OBIETTIVI E POLITICHE DI GESTIONE DEL RISCHIO (ART. 435 CRR)	4
1.1. INTRODUZIONE.....	4
1.2. STRATEGIE E PROCESSI PER LA GESTIONE DEI RISCHI	4
1.3. IL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI	5
1.4. AMBITO DI APPLICAZIONE: ATTIVITÀ DI MAPPATURA DEI RISCHI.....	5
1.5. ADEGUATEZZA DELLE MISURE DI GESTIONE DEL RISCHIO	28
2. SISTEMI DI GOVERNANCE (ART. 435 (2) CRR- CIRC. 285/13 TITOLO IV, CAP. 1, SEZ. VII)	29
3. AMBITO DI APPLICAZIONE (ART. 436 CRR).....	36
INFORMATIVA QUALITATIVA	36
INFORMATIVA QUANTITATIVA.....	36
4. FONDI PROPRI (ART. 437 CRR).....	38
INFORMATIVA QUALITATIVA	38
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	39
5. EFFETTI DELL'ADOZIONE DELLE DISPOSIZIONI TRANSITORIE IN MATERIA DI IFRS 9 SUI FONDI PROPRI E I COEFFICIENTI PATRIMONIALI (ART. 473-BIS CRR)..	43
INFORMAZIONE QUALITATIVA	43
INFORMATIVA QUANTITATIVA.....	44
6. REQUISITI DI CAPITALE (ART. 438 CRR)	46
INFORMATIVA QUALITATIVA	46
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	47
7. ESPOSIZIONE AL RISCHIO DI CONTROPARTE (ART. 439 CRR).....	51
INFORMAZIONE QUALITATIVA	51
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	51
8. RETTIFICHE PER IL RISCHIO DI CREDITO (ART. 442 CRR).....	52
INFORMAZIONE QUALITATIVA	52
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	56
9. INFORMATIVA SULLE ESPOSIZIONI DETERIORATE E OGGETTO DI MISURE DI CONCESSIONE	61
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	61
10. INFORMATIVA SULLE ESPOSIZIONI SOGGETTE A MORATORIE DI PAGAMENTO E A SCHEMI DI GARANZIA PUBBLICA (EBA/GL/2020/07)	63
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	63
11. ATTIVITÀ NON VINCOLATE (ART. 443 CRR).....	66
INFORMAZIONE QUALITATIVA	66
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	67
12. USO DELLE ECAI (ART. 444 CRR)	69
INFORMAZIONE QUALITATIVA	69
INFORMAZIONE QUANTITATIVA.....	70
13. RISCHIO DI MERCATO (ART. 445 CRR)	73

INFORMAZIONE QUALITATIVA	73
INFORMAZIONE QUANTITATIVA	73
14. RISCHIO OPERATIVO (ART. 446 CRR)	74
INFORMAZIONE QUALITATIVA	74
INFORMAZIONE QUANTITATIVA	75
15. ESPOSIZIONE IN STRUMENTI DI CAPITALE NON INCLUSE NEL PORTAFOGLIO DI NEGOZIAZIONE (ART. 447 CRR)	76
INFORMATIVA QUALITATIVA	76
INFORMAZIONE QUANTITATIVA	79
16. ESPOSIZIONE AL RISCHIO DI TASSO D'INTERESSE SULLE POSIZIONI NON INCLUSE NEL PORTAFOGLIO DI NEGOZIAZIONE (ART. 448 CRR)	82
INFORMATIVA QUALITATIVA	82
INFORMATIVA QUANTITATIVA	83
17. OPERAZIONI DI CARTOLARIZZAZIONE (ART. 449 CRR)	84
INFORMATIVA QUALITATIVA	84
INFORMATIVA QUANTITATIVA	89
18. POLITICHE DI REMUNERAZIONE (ART. 450 CRR)	90
INFORMATIVA QUALITATIVA	90
INFORMATIVA QUANTITATIVA	102
19. LEVA FINANZIARIA (ART. 451 CRR)	110
INFORMATIVA QUALITATIVA	110
INFORMATIVA QUANTITATIVA	111
20. USO DEI METODI IRB PER IL RISCHIO DI CREDITO (ART. 452 CRR)	114
INFORMAZIONE QUALITATIVA	114
21. USO DI TECNICHE DI ATTENUAZIONE DEL RISCHIO DI CREDITO (ART. 453 CRR)	114
INFORMATIVA QUALITATIVA	114
INFORMATIVA QUANTITATIVA	115
22. DICHIARAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 435, LETTERE E) ED F) DEL REGOLAMENTO UE 575/2013	116
23. INFORMATIVA AL PUBBLICO STATO PER STATO (COUNTRY BY COUNTRY REPORTING) CON RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI DI VIGILANZA PER LE BANCHE CIRCOLARE BANCA D'ITALIA N. 285/2013 – PARTE PRIMA – TITOLO III – CAPITOLO 2	117

1. Obiettivi e politiche di gestione del rischio (art. 435 CRR)

1.1. Introduzione

1.2. Strategie e Processi per la gestione dei Rischi

Risk Management

policies

Risk Appetite Framework

business model

stakeholder

1.3. *Il Sistema dei Controlli Interni*

1.4. *Ambito di applicazione: Attività di mappatura dei Rischi*

ALTRI RISCHI INDIVIDUATI DA BAPR	
TIPOLOGIA DI RISCHIO	DEFINIZIONE
Rischio Informatico	
Rischio soggetti collegati	
Rischio riciclaggio	
Rischio di provisioning	
Rischio Sovrano	
Rischio di attività vincolate	
Rischio di condotta	
Rischi climatici ed ambientali	

BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA <small>GRUPPO BANCARIO BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA</small>		RISCHI INDIVIDUATI		RISCHI MISURABILI	RISCHI RILEVANTI		RISCHI VALUTABILI	U.O. COINVOLTE
		Attuali	Prospettici		Attuali	Prospettici		
Rischi di Primo Pilastro	Rischio di credito	V	V	V	V	V		Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	di cui							Servizio Finanza
	Rischio di controparte	V	V	V				Front Office FINSUD
	Rischio soggetti collegati	V	V	V				Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	Rischio di mercato	V	V	V	V	V		Servizio Finanza Front Office FINSUD
	Rischio operativo	V	V	V	V	V		
	di cui	V	V				V	Tutte le U.O. di BaPR e di FINSUD
	Rischio informatico	V	V					
Rischi di Secondo Pilastro	Rischio di concentrazione	V	V	V				Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	Rischio di tasso di interesse	V	V	V	V	V		Servizio Commerciale Servizio Finanza
	Rischio di illiquidità	V	V	V	V	V		Servizio Finanza
	Rischio residuo	V	V	V				Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	Rischio strategico	V	V				V	Ufficio pianificazione CdA BaPR CdA FINSUD
	Rischio reputazionale	V	V				V	Servizio Commerciale Servizio Compliance CdA BaPR CdA Finsud
	Rischio di leva finanziaria	V	V	V	V	V		Cda BaPR Direzione Generale
	Rischio di riciclaggio	V	V		V	V	V	Servizio Commerciale
	Rischio di provisioning	V	V				V	Servizio Controllo Rischi Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	Rischio di attività vincolate	V	V	V	V	V		Servizio Commerciale Servizio Finanza Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria
	Rischio Carollizzazione	V	V	V				Servizio Controllo Rischi Servizio Finanza Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria Ufficio Pianificazione
	Rischio Base	V	V				V	Servizio Commerciale Servizio Controllo Rischi Servizio Finanza Servizio Crediti In bonis Servizio Crediti Deteriorati e Segreteria Societaria Ufficio Pianificazione
	Rischio Sovrano	V	V	V				Direzione Generale Servizio Controllo Rischi Servizio Finanza
	Rischio di condotta	V	V				V	Tutte le U.O. di BaPR e Finsud
	Rischi Climatici e Ambientali	V	V				V	Tutte le U.O. di BaPR e Finsud

1.4.1 Modalità di determinazione della propensione al rischio in ambito RAF

1.4.2 Modalità di misurazione dei Rischi Rilevanti.

buffer

Rischio di Credito

Rischio Residuo

Rischio di Controparte

Securities Financing Transactions

Rischio di Mercato

look through

rischio di concentrazione

Rischio Operativo

Basic Indicator Approach – BIA–

,

Rischio di Tasso di Interesse

Rischio di Liquidità

*Liquidity Coverage Ratio
Net Stable Funding Ratio*

Additional Liquidity Monitoring Metrics

EU LIQ1 - Informazioni quantitative sull'LCR, che integra l'articolo 435, paragrafo 1, lettera f), del regolamento (UE) n. 575/2013.

Perimetro di consolidamento: Consolidato		Totale valore non ponderato (media)				Totale valore ponderato (media)			
Valuta: unità									
Trimestre chiuso al (GG mese AAAA)		31.03.21	30.06.21	30.09.21	31.12.21	31.03.21	30.06.21	30.09.21	31.12.21
Numero di punti dati usati per il calcolo delle medie		12	12	12	12	12	12	12	12
Attività liquide di elevata qualità									
1	Totale delle attività liquide di elevata qualità (HQLA)					1.017.297.534	1.162.954.062	1.279.013.250	1.351.956.143
Deflussi di cassa									
2	Depositi al dettaglio e depositi di piccole imprese, di cui	2.896.485.399	2.980.990.176	3.028.332.047	3.057.114.691	188.240.498	193.672.063	196.345.957	197.736.619
3	Depositi stabili	2.257.045.789	2.319.491.171	2.360.909.526	2.390.971.426	112.852.290	115.974.559	118.045.476	119.548.571
4	Depositi meno stabili	637.550.901	659.710.174	666.085.865	664.801.624	75.388.209	77.697.505	78.300.481	78.188.048
5	Finanziamento all'ingrosso non garantito	415.445.143	416.988.260	437.798.106	455.777.045	191.779.554	193.628.472	199.516.550	202.686.802
6	Depositi operativi (tutte le controparti) e depositi in reti di banche cooperative	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Depositi non operativi (tutte le controparti)	415.445.143	416.988.260	437.798.106	455.777.045	191.779.554	193.628.472	199.516.550	202.686.802
8	Debito non garantito	0	0	0	0	0	0	0	0
9	Finanziamento all'ingrosso garantito	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Obblighi aggiuntivi	284.485.220	291.448.599	292.219.709	294.599.241	20.469.172	21.210.656	21.925.520	22.099.116
11	Deflussi connessi ad esposizioni in derivati e altri obblighi in materia di garanzie reali	0	50.685	93.759	144.465	0	50.685	93.759	144.465
12	Deflussi connessi alla perdita di finanziamenti su prodotti di debito	0	0	0	0	0	0	0	0
13	Linee di credito e di liquidità	284.485.220	291.397.914	292.125.950	294.454.776	20.469.172	21.159.970	21.831.761	21.954.652
14	Altre obbligazioni di finanziamento contrattuali	171.737.214	166.983.919	166.715.267	165.876.186	171.737.214	166.983.919	166.715.267	165.876.186
15	Altre obbligazioni di finanziamento potenziali	43.080.046	43.099.810	43.133.478	43.220.974	2.154.002	2.154.991	2.156.674	2.161.049
16	Totale dei deflussi di cassa					574.380.440	577.650.101	586.659.969	590.559.772
Afflussi di cassa									
17	Prestiti garantiti (ad es. contratti di vendita con patto di riacquisto)	0	0	0	0	0	0	0	0
18	Afflussi da esposizioni pienamente in bonis	45.836.473	50.419.421	55.568.198	63.010.397	31.953.951	35.644.499	39.245.061	45.080.789
19	Altri afflussi di cassa	269.140.830	256.277.349	251.835.555	241.383.828	54.151.447	51.613.472	50.824.728	49.083.207
Eu 19a	(Differenza tra gli afflussi ponderati totali e i deflussi ponderati totali derivanti da operazioni in paesi terzi in cui vigono restrizioni al trasferimento o che sono denominate in valute non convertibili)					0	0	0	0
Eu 19b	(Afflussi in eccesso da un ente creditizio specializzato connesso)					0	0	0	0
20	Totale degli afflussi di cassa	314.977.304	306.696.770	307.403.753	304.394.225	86.105.398	87.257.971	90.069.788	94.163.995
Eu 20a	Afflussi totalmente esenti	0	0	0	0	0	0	0	0
Eu 20b	Afflussi soggetti al massimale del 90%	0	0	0	0	0	0	0	0
Eu 20c	Afflussi soggetti al massimale del 75%	314.977.304	306.696.770	307.403.753	304.394.225	86.105.398	87.257.971	90.069.788	94.163.995
Valore corretto totale						VALORE CORRETTO TOTALE			
21	Riserva di liquidità					1.017.297.534	1.162.954.062	1.279.013.250	1.351.956.143
22	Totale dei deflussi di cassa netti					488.275.043	490.392.130	496.590.181	496.395.777
23	Coefficiente di copertura della liquidità (%)					208,7305%	237,0445%	257,8529%	272,8654%

EU LIQ2: coefficiente netto di finanziamento stabile
a norma dell'articolo 451 bis, paragrafo 3, del CRR

(importo in valuta)		Dicembre 2021				Valore ponderato	Settembre 2021				Valore ponderato
		Valore non ponderato per durata residua					Valore non ponderato per durata residua				
		Privo di scadenza	< 6 mesi	da 6 mesi a < 1 anno	≥ 1 anno	Privo di scadenza	< 6 mesi	da 6 mesi a < 1 anno	≥ 1 anno	Valore ponderato	
Elementi di finanziamento stabile disponibile (ASF)											
1	Elementi e strumenti di capitale	569.280.108	0	0	0	569.280.108	564.950.650	0	0	564.950.650	
2	Fondi propri	569.280.108	0	0	0	569.280.108	564.950.650	0	0	564.950.650	
3	Altri strumenti di capitale	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4	Depositi al dettaglio	3.040.272.178	43.753.780	31.029.188	2.927.019.136	3.053.413.777	45.895.634	43.893.260	2.954.447.869	2.954.447.869	
5	Depositi stabili	2.396.130.451	11.201.256	16.516.985	2.303.482.107	2.409.852.342	13.670.437	18.793.337	2.321.139.977	2.321.139.977	
6	Depositi meno stabili	644.141.727	32.552.524	14.512.203	623.537.029	643.561.435	32.225.197	25.099.923	633.307.892	633.307.892	
7	Finanziamento all'ingrosso:	663.495.744	40.400.000	610.000.236	868.863.698	607.777.645	0	650.200.000	863.717.953	863.717.953	
8	Depositi operativi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
9	Altri finanziamenti all'ingrosso	663.495.744	40.400.000	610.000.236	868.863.698	607.777.645	0	650.200.000	863.717.953	863.717.953	
10	Passività correlate	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
11	Altre passività:	0	137.562.430	2.780.138	1.004.000	2.394.069	0	128.464.796	498.000	3.693.692	
12	NSFR derivati passivi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
13	Tutte le altre passività e gli altri strumenti di capitale non compresi nelle categorie di cui sopra	0	137.562.430	2.780.138	1.004.000	2.394.069	0	128.464.796	498.000	3.693.692	
14	Finanziamento stabile disponibile (ASF) totale					4.367.557.011				4.387.059.164	
Elementi di finanziamento stabile richiesto (RSF)											
15	Totale delle attività liquide di elevata qualità (HQLA)					20.539.743				24.508.320	
EU-15a	Attività vincolate per una durata residua pari o superiore a un anno in un aggregato di copertura		0	0	0	0	0	0	0	0	
16	Depositi detenuti presso altri enti finanziari a fini operativi		0	0	0	0	0	0	0	0	
17	Prestiti e titoli in bonis:	452.218.475	176.703.781	2.650.047.381	2.540.489.691	441.942.108	160.046.947	2.675.403.197	2.558.559.943	2.558.559.943	
18	Operazioni di finanziamento tramite titoli in bonis con clienti finanziari garantite da HQLA di livello 1 soggette a un coefficiente di scarto dello 0%		0	0	0	0	0	0	0	0	
19	Operazioni di finanziamento tramite titoli in bonis con clienti finanziari garantite da altre attività e prestiti e anticipazioni a enti finanziari	19.818.415	28.106	11.087.626	13.083.521	20.928.607	5.809	247.457	2.343.222	2.343.222	
20	Prestiti in bonis a clienti costituiti da società non finanziarie, clienti al dettaglio e piccole imprese e prestiti a emittenti sovrani e organismi del settore pubblico, di cui	368.630.220	103.760.843	997.985.496	2.063.244.360	360.590.165	93.104.717	992.486.163	2.075.874.604	2.075.874.604	
21	Con un fattore di ponderazione del rischio pari o inferiore al 35 % nel quadro del metodo standardizzato di Basilea II per il rischio di credito	32.851.380	41.760.731	405.731.324	1.247.473.497	31.980.017	36.725.676	409.385.665	1.251.864.966	1.251.864.966	
22	Mutui ipotecari su immobili residenziali in bonis, di cui	50.595.541	53.404.811	1.143.455.808	0	52.948.274	53.110.334	1.155.030.516	0	0	
23	Con un fattore di ponderazione del rischio pari o inferiore al 35 % nel quadro del metodo standardizzato di Basilea II per il rischio di credito	47.025.739	49.315.861	1.037.406.900	0	48.798.012	48.573.473	1.028.993.320	0	0	
24	Altri prestiti e titoli che non sono in stato di default e che non sono ammissibili come HQLA, compresi gli strumenti di capitale negoziati in mercati e i prodotti in bilancio relativi al finanziamento al commercio	13.174.299	19.510.021	497.518.451	464.161.810	7.475.062	13.826.087	527.639.061	480.342.117	480.342.117	
25	Attività correlate	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
26	Altre attività:	151.370.347	7.901.760	292.309.827	437.152.207	203.683.363	8.250.965	305.894.466	503.959.536	503.959.536	
27	Merci negoziate fisicamente										
28	Attività fornite come margine iniziale per i contratti derivati e come contributo ai fondi di garanzia delle CCP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
29	NSFR derivati attivi	0				0				0	
30	NSFR derivati passivi prima della deduzione del margine di variazione fornito	0				0				0	
31	Tutte le altre attività non comprese nelle categorie di cui sopra	151.370.347	7.901.760	292.309.827	437.152.207	203.683.363	8.250.965	305.894.466	503.959.536	503.959.536	
32	Elementi fuori bilancio	136.814.066	40.455.750	79.848.192	20.671.460	229.504.573	37.121.371	47.540.193	25.549.001	25.549.001	
33	RSF totale				3.018.853.100				3.112.576.799	3.112.576.799	
34	Coefficiente netto di finanziamento stabile (%)				144,676%				140,946%	140,946%	

EU LIQ2: coefficiente netto di finanziamento stabile
a norma dell'articolo 451 bis, paragrafo 3, del CRR

(Importo in valuta)		Giugno 2021				Valore ponderato	Marzo 2021				Valore ponderato
		Valore non ponderato per durata residua					Valore non ponderato per durata residua				
		Privo di scadenza	< 6 mesi	da 6 mesi a < 1 anno	≥ 1 anno		Privo di scadenza	< 6 mesi	da 6 mesi a < 1 anno	≥ 1 anno	
Elementi di finanziamento stabile disponibile (ASF)											
1	Elementi e strumenti di capitale	565.169.847	0	0	0	565.169.847					
2	Fondi propri	565.169.847	0	0	0	565.169.847					
3	Altri strumenti di capitale	0	0	0	0	0					
4	Depositi al dettaglio	2.993.392.552	48.001.200	66.737.743	2.923.962.795						
5	Depositi stabili	2.383.016.886	16.396.610	23.346.770	2.302.789.592						
6	Depositi meno stabili	610.375.666	31.604.590	43.390.972	621.173.203						
7	Finanziamento all'ingrosso:	639.386.547	700.236	650.200.000	860.249.893						
8	Depositi operativi	0	0	0	0						
9	Altri finanziamenti all'ingrosso	639.386.547	700.236	650.200.000	860.249.893						
10	Passività correlate	0	0	0	0						
11	Altre passività:	0	131.382.361	1.410.000	4.430.327	5.135.327					
12	NSFR derivati passivi	0									
13	Tutte le altre passività e gli altri strumenti di capitale non compresi nelle categorie di cui sopra		131.382.361	1.410.000	4.430.327	5.135.327					
14	Finanziamento stabile disponibile (ASF) totale					4.354.517.862					
Elementi di finanziamento stabile richiesto (RSF)											
15	Totale delle attività liquide di elevata qualità (HQLA)					32.154.577					
EU-15a	Attività vincolate per una durata residua pari o superiore a un anno in un aggregato di copertura		0	0	0	0					
16	Depositi detenuti presso altri enti finanziari a fini operativi		0	0	0	0					
17	Prestiti e titoli in bonis:	474.170.555	157.394.000	2.723.701.053	2.612.945.681						
18	Operazioni di finanziamento tramite titoli in bonis con clienti finanziari garantite da HQLA di livello 1 soggette a un coefficiente di scarto dello 0%		0	0	0	0					
19	Operazioni di finanziamento tramite titoli in bonis con clienti finanziari garantite da altre attività e prestiti e anticipazioni a enti finanziari	18.961.278	1.692	151.906	2.048.880						
20	Prestiti in bonis a clienti costituiti da società non finanziarie, clienti al dettaglio e piccole imprese e prestiti a emittenti sovrani e organismi del settore pubblico, di cui	398.829.853	90.772.203	1.009.990.045	2.127.954.305						
21	Con un fattore di ponderazione del rischio pari o inferiore al 35 % nel quadro del metodo standardizzato di Basilea II per il rischio di credito	30.671.719	33.281.886	399.177.562	1.250.594.695						
22	Mutui ipotecari su immobili residenziali in bonis, di cui	51.385.016	53.792.656	1.179.814.544	0						
23	Con un fattore di ponderazione del rischio pari o inferiore al 35 % nel quadro del metodo standardizzato di Basilea II per il rischio di credito	47.045.012	48.945.914	1.041.194.135	0						
24	Altri prestiti e titoli che non sono in stato di default e che non sono ammissibili come HQLA, compresi gli strumenti di capitale negoziati in mercati e i prodotti in bilancio relativi al finanziamento al commercio	4.994.409	12.827.449	533.744.557	482.942.496						
25	Attività correlate	0	0	0	0						
26	Altre attività:	105.216.549	7.111.731	303.630.073	402.892.821						
27	Merci negoziate fisicamente				0						
28	Attività fornite come margine iniziale per i contratti derivati e come contributo ai fondi di garanzia delle CCP	0	0	0	0						
29	NSFR derivati attivi	0			0						
30	NSFR derivati passivi prima della deduzione del margine di variazione fornito	0			0						
31	Tutte le altre attività non comprese nelle categorie di cui sopra	105.216.549	7.111.731	303.630.073	402.892.821						
32	Elementi fuori bilancio	140.343.929	104.367.436	66.052.823	15.538.209						
33	RSF totale					3.063.531.289					
34	Coefficiente netto di finanziamento stabile (%)					142,140%					

Rischio di Concentrazione

single name concentration

Granularity Adjustment

$$GA = C \times H \times \sum_{i=1}^n EAD_i$$

Herfindahl

$$\sum_{i=1}^n EAD_i$$

default

proxy

Probability of Default

proxy

Herfindahl

floor

1.4.3 Strumenti di controllo e di attenuazione Rischi Rilevanti

Rischio di Credito

outlook

one-to-one

Risk Based

default

Internal Auditing

policies

Rating

performing

rating interno

non performing

forward looking

Lifetime

PD forward looking

Rischio di Mercato

holding period

stress test

Rischio di Concentrazione

Rischio Operativo

control based

risk based

Accesso non autorizzato ai sistemi aziendali, Divulgazione impropria / furto di dati, Compromissione / "Manomissione fraudolenta" dei dati, Perdita / Degrado della qualità dei dati, Perdita totale o parziale di dati, Malfunzionamento / inefficienza dei sistemi informativi, Indisponibilità dei sistemi informativi.

management policy di incident management

policies

policy di change

change management

best practices

Outsourcer

cyber resilience

Rischio di Tasso di Interesse sul Banking Book.

Repricing

(gapping period

maturity

maturity

Rischio di Liquidità
policy

Contingency Funding Plan

Coverage Ratio, Net Stable Funding Ratio

Liquidity

inflow

outflow

Herfindhal

Risk Appetite

run off

Liquidity Premium

Contingency Funding and Recovery Planning

escalation

tolerance e limiti *Risk Appetite* *Risk Tolerance*

Internal Auditing

1.4.4 Raccordo tra capitale interno complessivo e requisiti regolamentari

1.5. *Adeguatezza delle misure di gestione del rischio*

wholesale

2. Sistemi di Governance (art. 435 (2) CRR- circ. 285/13 titolo IV, Cap. 1, Sez. VII)

Informativa sulle linee generali degli assetti organizzativi e di governo societario adottati in attuazione delle disposizioni della Banca d'Italia

Sistema di amministrazione e controllo

La struttura di governance

Composizione e funzioni degli Organi Sociali

Assemblea dei soci

Consiglio di Amministrazione

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Direzione Generale

Collegio Sindacale

Collegio dei Proviviri

I comitati endo-consiliari, funzioni e competenze

Comitato Esecutivo

Comitato Gestione Rischi

Categoria in cui è collocata la Banca all'esito del processo di valutazione di cui al titolo IV, capitolo 1, sezione 1, par. 4.1, circolare n.285 del 17 dicembre 2013 di Banca d'Italia, 35° aggiornamento del 30/06/2021

Regime del controllo contabile

Numero complessivo dei componenti degli Organi collegiali in carica e motivazioni di eventuali eccedenze rispetto ai limiti fissati dalle disposizioni

Numero e tipologia degli incarichi di amministrazione e controllo detenuti da ciascun esponente aziendale in altre società o enti - data riferimento dicembre 2021

Consiglio d'amministrazione

NOME	CARICA RICOPERTA ALL'INTERNO DI BAPR	NUMERO DEGLI INCARICHI	CARICA/CONTROLLI
Dott. Arturo Schininà	Presidente del Consiglio di Amministrazione	2	Socio Amministratore
		1	Socio
		1	Presidente CDA
		1	Socio Procuratore
		1	Amministratore Unico
Dott. Carmelo Arezzo	Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione, consigliere indipendente	1	Presidente CDA
		2	Presidente
		3	Consigliere
		1	Controllo indiretto
Geom. Santo Cutrone	Consigliere e Componente del Comitato Esecutivo	6	Amministratore Unico
		2	Amministratore
		1	Liquidatore
		1	Membro del Comitato Direttivo
		3	Presidente CDA
		2	Controllo indiretto
		2	Controllo diretto
Dott Paolo Bonaccorso	Consigliere indipendente		Presidente del Collegio Sindacale
		5	Sindaco
		1	Sindaco Supplente
		2	Revisore
		1	Presidente CDA
		1	Socio
		1	Curatore Fallimentare
Dott. Angelo Firrito	Consigliere Indipendente		Presidente del Collegio Sindacale
		4	Presidente CDA
		1	Presidente CDA
		1	Commissario Giudiziario
		1	Socio
		1	Amministratore Unico
Sig. Giuseppe Guastella	Consigliere e Componente Comitato esecutivo	1	Controllo diretto
		1	Amministratore Unico
		2	Socio Amministratore
Dott. Leone La Ferla	Consigliere e Presidente del Comitato Esecutivo	1	Controllo diretto
Dott.ssa Gaetana Iacono	Consigliere	4	Presidente CDA
		1	Consigliere
		1	Socio Amministratore
Ing. Antonella Leggio	Consigliere e Componente del Comitato Esecutivo	1	Consigliere
		1	Amministratore Unico
		1	Presidente CDA
Dott. Giuseppe Manenti	Consigliere Indipendente	3	Sindaco
		1	Sindaco Supplente
		3	Revisore Unico
		1	Controllo diretto
Avv. Raimondo Maggiore	Consigliere	1	Legale Rappresentante

Collegio Sindacale

NOME	CARICA RICOPERTA ALL'INTERNO DI BAPR	NUMERO DEGLI INCARICHI	CARICA/CONTROLLI
Dott. Giorgio Giannone	Membro effettivo del Collegio Sindacale	3	Presidente del Collegio Sindacale
		5	Sindaco
		0	Sindaco Supplente
Dott. Antonio Grande	Presidente del Collegio Sindacale	2	Presidente del Collegio Sindacale
		1	Sindaco
		1	Amministratore
		4	Sindaco Supplente
Dott. Giovanni Cascone	Membro Effettivo del Collegio Sindacale	1	Amministratore
		0	Liquidatore
		2	Sindaco
		2	Sindaco Supplente
		1	Presidente del Collegio Sindacale
		2	Revisore Unico

Politiche di successione, numero e tipologie delle cariche interessate

Numero di deleghe attribuibili a ciascun socio

Flusso di informazioni sui rischi indirizzati agli Organi Sociali

- ✓
- ✓
- ✓
- ✓
- ✓

3. Ambito di applicazione (art. 436 CRR)

Informativa qualitativa

Informativa quantitativa

Denominazioni imprese	Sede	Tipo di rapporto	Rapporto di partecipazione		Disponibilità voti %
			Impresa partecipante	Quota %	
A. Imprese					
A.1 Consolidate integralmente					
1. FinSud SIM Spa	Milano Via A. Appiani, 2	1	Banca Agricola Popolare di Ragusa	100,00	100,00
2. Immobiliare Agricola Popolare Ragusa Srl	Ragusa - Viale Europa, 65	1	S.C.p.A	100,00	100,00

Tipo di rapporto 1: "maggioranza dei diritti di voto nell'assemblea ordinaria"

EU L1 – Differenze tra il perimetro di consolidamento contabile e quello regolamentare e riconciliazione delle poste di bilancio con le categorie di rischio regolamentari (valori in migliaia di euro)

	Valori contabili riportati nei documenti di bilancio pubblicati	Valori contabili in base al perimetro di consolidamento regolamentare	Valori contabili delle poste di bilancio				Non soggetti ai requisiti in materia di fondi propri o soggetti a deduzione dal capitale
			Soggetti al rischio di credito	Soggetti al CCR	Soggetti allo schema della cartolarizzazione	Soggetti al rischio di mercato	
Attività							
Cassa e disponibilità liquide	610.644	610.644	610.644				
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	116.797	116.797	82.451			34.346	
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	34.346	34.346				34.346	
b) attività finanziarie designate al fair value;							
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	82.451	82.451	82.451				
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	507.239	507.239	507.239				
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.717.461	3.717.461	3.660.868		56.593		
a) crediti verso banche	192.685	192.685	192.685				
b) crediti verso clientela	3.524.776	3.524.776	3.468.183		56.593		
Derivati di copertura							
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)							
Partecipazioni							
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori							
Attività materiali	68.255	68.255	68.255				
Attività immateriali	672	672	363				309
di cui:							
- avviamento							
Attività fiscali	112.886	112.886	106.654				6.232
a) correnti	28.559	28.559	28.559				
b) anticipate	84.327	84.327	78.095				6.232
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione							
Altre attività	45.596	45.596	45.596				
Totale attività	5.179.550	5.179.550	5.082.070	0	56.593	34.346	6.541
Passività							
Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	4.482.775	4.482.775					
a) debiti verso banche	659.763	659.763					
b) debiti verso la clientela	3.773.179	3.773.179					
c) titoli in circolazione	49.833	49.833					
Passività finanziarie di negoziazione	87	87					
Passività finanziarie designate al fair value							
Derivati di copertura							
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)							
Passività fiscali	4.069	4.069					
a) correnti	1.537	1.537					
b) differite	2.532	2.532					
Passività associate ad attività in via di dismissione							
Altre passività	112.007	112.007					
Trattamento di fine rapporto del personale	14.181	14.181					
Fondi per rischi e oneri:	9.329	9.329					
a) impegni e garanzie rilasciate	520	520					
b) quiescenza e obblighi simili	74	74					
c) altri fondi per rischi e oneri	8.735	8.735					
Totale passività	4.622.448	4.622.448					

EU L2 – Principali fonti di differenze tra gli importi delle esposizioni determinati a fini regolamentari e i valori contabili nel bilancio (valori in migliaia di euro)

	Totale	Esposizioni soggette al			
		quadro relativo al rischio di credito	quadro relativo alla cartolarizzazione	quadro relativo al CCR	quadro relativo al rischio di mercato
1 Valore contabile delle attività nell'ambito del consolidamento prudenziale (come nel modello L1)	5.179.550	5.082.070	56.593		34.346
2 Valore contabile delle passività nell'ambito del consolidamento prudenziale (come nel modello L1)	4.622.448				
3 Importo netto totale nell'ambito del consolidamento prudenziale	4.622.448				
4 Importi fuori bilancio	759.566.675	759.566.675			
5 Differenze di valutazione					
6 Differenze dovute a regole di compensazione diverse da quelle già incluse nella riga 2					
7 Differenze dovute al trattamento delle rettifiche di valore					
8 Differenze dovute all'uso di tecniche di attenuazione del rischio di credito (CRM)					
9 Differenze dovute ai fattori di conversione del credito					
10 Differenze dovute alla cartolarizzazione con trasferimento del rischio					
11 Altre differenze					
12 Importi delle esposizioni considerati a fini regolamentari	764.739.684	764.648.745	56.593	0	34.346

4. Fondi Propri (art. 437 CRR)

Informativa qualitativa

framework

1. Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 – CET1)

2. Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 – AT1)

3. Capitale di classe 2 (Tier 2 – T2)

Informazione quantitativa

EVOLUZIONE FONDI PROPRI

B. Informazioni di natura quantitativa

Aggregato e descrizione		31.12.2021	31.12.2020
A.	Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 – CET1) prima dell'applicazione dei filtri prudenziali	537.788.505	544.277.671
	<i>di cui strumenti di CET1 oggetto di disposizioni transitorie</i>	0	0
B.	Filtri prudenziali del CET1 (+/-)	0	0
C.	CET1 al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime transitorio (A +/- B)	537.788.505	544.277.671
D.	Elementi da dedurre dal CET1	-6.639.785	-5.566.021
E.	Regime transitorio – Impatto su CET1 (+/-)	65.995.617	92.393.864
F.	Totale Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 – CET1) (C – D +/- E)	597.144.337	631.105.513
G.	Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 – AT1) al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime transitorio	0	0
	<i>di cui strumenti di AT1 oggetto di disposizioni transitorie</i>	0	0
H.	Elementi da dedurre dall'AT1	0	0
I.	Regime transitorio – Impatto su AT1 (+/-)	0	0
L.	Totale Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 – AT1) (G - H +/- I)	0	0
M.	Capitale di classe 2 (Tier 2 – T2) al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime transitorio	0	0
	<i>di cui strumenti di T2 oggetto di disposizioni transitorie</i>	0	0
N.	Elementi da dedurre dal T2	0	0
O.	Regime transitorio – Impatto su T2 (+/-)	0	0
P.	Totale Capitale di classe 2 (Tier 2 – T2) (M - N +/- O)	0	0
Q.	Totale fondi propri (F + L + P)	597.144.337	631.105.513

RICONCILIAZIONE DEGLI ELEMENTI DEI FONDI PROPRI CON IL BILANCIO SOTTOPOSTO A REVISIONE CONTABILE

EU CC2: riconciliazione dei fondi propri regolamentari con lo stato patrimoniale nel bilancio sottoposto a revisione contabile (voci in migliaia di euro)

		Stato patrimoniale incluso nel bilancio pubblicato	Nell'ambito del consolidamento prudenziale	Riferimento
		Alla fine del periodo	Alla fine del periodo	Testo libero
Attività - Ripartizione per classi di attività secondo lo stato patrimoniale incluso nel bilancio pubblicato				
1	Cassa e disponibilità liquide	610.644		
2	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (IFRS 7 par. 8 lett. a))	116.797	0	
2a	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	34.346		
2b	b) attività finanziarie designate al fair value;			
2c	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	82.451		
3	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par. 8 lett. h))	507.239		
4	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. f))	3.717.461	0	
4a	a) crediti verso banche	192.685		
4b	b) crediti verso clientela	3.524.776		
5	Derivati di copertura			
6	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)			
7	Partecipazioni			
8	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
9	Attività materiali	68.255		
10	Attività immateriali	672	-309	
10a	di cui avviamento			
11	Attività fiscali	112.886	-6.233	
11a	a) correnti	28.559		
11b	b) anticipate	84.327	-6.233	
12	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	309		
13	Altre attività	45.596		
14	Totale attivo	5.179.859	-6.542	
Passività - Ripartizione per classi di passività secondo lo stato patrimoniale incluso nel bilancio pubblicato				
1	Passività finanziarie e valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	4.482.775	0	
1a	a) debiti verso banche	659.763		
1b	b) debiti verso la clientela	3.773.179		
1c	c) titoli in circolazione	49.833		
2	Passività finanziarie di negoziazione	87		
3	Passività finanziarie designate al fair value (IFRS 7 par. 8 lett. e))			
4	Derivati di copertura			
5	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)			
6	Passività fiscali	4.069	0	
6a	a) correnti	1.537		
6b	b) differite	2.532		
7	Passività associate ad attività in via di dismissione			
8	Altre passività	112.007		
9	Trattamento di fine rapporto del personale	14.181		
10	Fondi per rischi e oneri:	9.329	-72	
10a	a) impegni e garanzie rilasciate	520		
10b	b) quiescenza e obblighi simili	74	-72	fondi pensione a prestazione definita
10c	c) altri fondi per rischi e oneri	8.735		
11	Totale passivo	4.622.448	-72	
Capitale proprio				
1	Riserve tecniche			
2	Riserve da valutazione	33.288	33.276	
2a	di cui relative ad attività operative cessate			
3	Azioni rimborsabili			
4	Strumenti di capitale			
5	Riserve	245.246	245.246	
6	Acconti su dividendi (-)			
7	Sovrapprezzi di emissione	233.475	232.136	
8	Capitale	57.744	57.514	
9	Azioni proprie (-)	-24.452	-24.452	
10	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)			
11	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	12.110	1.108	
12	Capitale proprio totale	557.411	544.828	
Riconciliazione fondi propri				
1	(-) Obblighi effettivi o potenziali di acquistare strumenti propri di CET1		-7.039	
2	(-) Copertura insufficiente per le esposizioni deteriorate		-26	
3	Altri aggiustamenti transitori del CET1		65.995	
4	Totale riconciliazione		58.930	
17	FONDI PROPRI (riga 14 attivo + riga 11 passivo + riga 12 capitale proprio + riga 4 riconciliazione)		597.144	

COMPOSIZIONE DEI FONDI PROPRI

EU_CC1 - Composizione dei fondi propri regolamentari

Id	Voce	Importo
Capitale primario di classe 1 (CET1): strumenti e riserve		
1	Strumenti di capitale e le relative riserve sovrapprezzo azioni	289.650.459
2	Utili non distribuiti	228.522.569
3	Altre componenti di conto economico complessivo accumulate (e altre riserve)	49.999.275
3a	Fondi rischi bancari generali	0
4	Importo degli elementi ammissibili di cui all'articolo 484, paragrafo 3, del CRR e le relative riserve sovrapprezzo azioni soggetti a eliminazione progressiva dal CET1	0
5	Interessi di minoranza (importo consentito nel capitale primario di classe 1 consolidato)	0
5a	Utili del periodo verificati da persone indipendenti al netto di tutti gli oneri o i dividendi prevedibili	1.107.806
6	Capitale primario di classe 1 (CET1) prima delle rettifiche regolamentari	569.280.109
Capitale primario di classe 1 (CET1): rettifiche regolamentari		
7	Rettifiche di valore supplementari (importo negativo)	0
8	Attività immateriali (al netto delle relative passività fiscali) (importo negativo)	-309.105
9	Non applicabile	
10	Attività fiscali differite che dipendono dalla redditività futura, escluse quelle derivanti da differenze temporanee (al netto delle relative passività fiscali per le quali sono soddisfatte le condizioni di cui all'articolo 38, paragrafo 3, del CRR) (importo negativo)	-6.232.466
11	Riserve di valore equo relative ai profitti e alle perdite generati dalla copertura dei flussi di cassa degli strumenti finanziari che non sono valutati al valore equo	0
12	Importi negativi risultanti dal calcolo degli importi delle perdite attese	0
13	Qualsiasi aumento del patrimonio netto risultante da attività cartolarizzate (importo negativo)	0
14	I profitti o le perdite sulle passività dell'ente valutate al valore equo dovuti a variazioni del merito di credito	0
15	Attività dei fondi pensione a prestazioni definite (importo negativo)	-71.732
16	Strumenti propri di capitale primario di classe 1 detenuti dall'ente direttamente o indirettamente (importo negativo)	-31.491.604
27a	Altre rettifiche regolamentari	65.969.135
28	Totale delle rettifiche regolamentari al capitale primario di classe 1 (CET1)	27.864.228
29	Capitale primario di classe 1 (CET1)	597.144.337
45	Capitale di classe 1 (T1 = CET1 + AT1)	597.144.337
58	Capitale di classe 2 (T2)	0
59	Capitale totale (TC = T1+T2)	597.144.337
60	Importo complessivo dell'esposizione al rischio	2.262.516.043
Coefficienti e requisiti patrimoniali, comprese le riserve di capitale		
61	Capitale primario di classe 1 (in percentuale dell'importo complessivo dell'esposizione al rischio)	26,3929%
62	Capitale di classe 1 (in percentuale dell'importo complessivo dell'esposizione al rischio)	26,3929%
63	Capitale totale (in percentuale dell'importo complessivo dell'esposizione al rischio)	26,3929%
64	Requisiti patrimoniali complessivi CET1 dell'ente	7,7000%
65	di cui requisito della riserva di conservazione del capitale	2,5000%
66	di cui requisito della riserva di capitale anticiclica	0,0010%
67	di cui requisito della riserva a fronte del rischio sistemico	0,0000%
67a	di cui requisito della riserva di capitale degli enti a rilevanza sistemica a livello globale (G-SII) o degli altri enti a rilevanza sistemica (O-SII)	0,0000%
67b	di cui requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte a rischi diversi dal rischio di leva finanziaria eccessiva	0,7000%
68	Capitale primario di classe 1 (in percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) disponibile dopo aver soddisfatto i requisiti patrimoniali minimi	21,8929%
Importi inferiori alle soglie di deduzione (prima della ponderazione del rischio)		
72	Fondi propri e passività ammissibili di soggetti del settore finanziario detenuti direttamente o indirettamente, quando l'ente non ha un investimento significativo in tali soggetti (importo inferiore alla soglia del 10% e al netto di posizioni corte ammissibili)	0
73	Strumenti di capitale primario di classe 1 di soggetti del settore finanziario detenuti direttamente o indirettamente dall'ente quando l'ente ha un investimento significativo in tali soggetti (importo inferiore alla soglia del 17,65% e al netto di posizioni corte ammissibili)	0
74	Non applicabile	
75	Attività fiscali differite che derivano da differenze temporanee (importo inferiore alla soglia del 17,65 %, al netto delle relative passività fiscali per le quali sono soddisfatte le condizioni di cui all'articolo 38, paragrafo 3, del CRR)	5.140.918

5. Effetti dell'adozione delle disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 sui Fondi propri e i coefficienti patrimoniali (art. 473-bis CRR)

Informazione qualitativa

factor

scaling

Phase in

Informativa quantitativa

EU IFRS 9-FL. Confronto dei fondi propri e dei coefficienti patrimoniali e di leva finanziaria degli enti, con e senza l'applicazione delle disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti

	Versione annuale		Versione semestrale			Versione trimestrale					
	31.12.21	31.12.20	31.12.21	30.06.21	31.12.20	31.12.21	30.09.21	30.06.21	31.03.21	31.12.20	
Capitale disponibile (importi)											
1	Capitale primario di classe 1 (CET1)	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
2	Capitale primario di classe 1 (CET1) come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	529.152.716	536.031.554	529.152.716	531.183.634	536.031.554	529.152.716	530.804.400	531.183.634	533.153.166	536.031.554
2a	Capitale primario di classe 1 (CET1) come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
3	Capitale di classe 1	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
4	Capitale di classe 1 come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	529.152.716	536.031.554	529.152.716	531.183.634	536.031.554	529.152.716	530.804.400	531.183.634	533.153.166	536.031.554
4a	Capitale di classe 1 come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
5	Capitale totale	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
6	Capitale totale come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	529.152.716	536.031.554	529.152.716	531.183.634	536.031.554	529.152.716	530.804.400	531.183.634	533.153.166	536.031.554
6a	Capitale totale come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	597.144.337	631.105.513	597.144.337	599.148.331	631.105.513	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
Attività ponderate per il rischio (importi)											
7	Totale delle attività ponderate per il rischio	2.262.516.043	2.253.246.295	2.262.516.043	2.298.649.745	2.253.246.295	2.262.516.043	2.263.630.421	2.298.649.745	2.295.559.375	2.253.246.295
8	Totale delle attività ponderate per il rischio come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	2.250.807.608	2.231.573.757	2.250.807.608	2.282.253.408	2.231.573.757	2.250.807.608	2.245.993.788	2.282.253.408	2.279.962.369	2.231.573.757
Coefficienti patrimoniali											
9	Capitale primario di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio)	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
10	Capitale primario di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	23,51%	24,02%	23,51%	23,27%	24,02%	23,51%	23,63%	23,27%	23,38%	24,02%
10a	Capitale primario di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
11	Capitale di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio)	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
12	Capitale di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	23,51%	24,02%	23,51%	23,27%	24,02%	23,51%	23,63%	23,27%	23,38%	24,02%
12a	Capitale di classe 1 (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
13	Capitale totale (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio)	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
14	Capitale totale (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	23,51%	24,02%	23,51%	23,27%	24,02%	23,51%	23,63%	23,27%	23,38%	24,02%
14a	Capitale totale (come percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio) come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	26,39%	28,01%	26,39%	26,07%	28,01%	26,39%	26,45%	26,07%	26,19%	28,01%
Coefficiente di leva finanziaria											
15	Misurazione dell'esposizione totale del coefficiente di leva finanziaria	4.623.324.999	4.700.061.395	4.623.324.999	4.821.956.058	4.700.061.395	4.623.324.999	4.685.916.234	4.821.956.058	4.726.282.235	4.700.061.395
16	Coefficiente di leva finanziaria	12,9159%	13,4276%	12,9159%	12,4254%	13,4276%	12,9159%	12,7785%	12,4254%	12,7183%	13,4276%
17	Coefficiente di leva finanziaria come se non fossero state applicate le disposizioni transitorie in materia di IFRS 9 o analoghe perdite attese su crediti	11,4453%	11,4048%	11,4453%	11,0159%	11,4048%	11,4453%	11,3277%	11,0159%	11,2806%	11,4048%
17a	Coefficiente di leva finanziaria come se non fosse applicato il trattamento temporaneo previsto dall'articolo 468 del CRR per i profitti e perdite non realizzati, misurati al valore equo rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	12,9159%	13,4276%	12,9159%	12,4254%	13,4276%	12,9159%	12,7785%	12,4254%	12,7183%	13,4276%

6. Requisiti di Capitale (art. 438 CRR)

Informativa qualitativa

Descrizione sintetica del metodo adottato per valutare l'adeguatezza del Capitale Interno a sostegno delle attività correnti e prospettiche

Risk Appetite Framework

*Capitale Complessivo
Fondi Propri).*

Risk Appetite Framework

buffer

test

stress

Informazione quantitativa

EU KM1: metriche principali

		31/12/2021	30/09/2021	30/06/2021	31/03/2021	31/12/2020
Fondi propri disponibili (importi)						
1	Capitale primario di classe 1 (CET1)	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
2	Capitale di classe 1	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
3	Capitale totale	597.144.337	598.790.107	599.148.331	601.102.158	631.105.513
Importi dell'esposizione ponderati per il rischio						
4	Importo complessivo dell'esposizione al rischio	2.262.516.043	2.263.630.421	2.298.649.745	2.295.559.375	2.253.246.295
Coefficienti di capitale (in percentuale dell'importo dell'esposizione ponderato per il rischio)						
5	Coefficiente del capitale primario di classe 1 (%)	26,393%	26,453%	26,065%	26,185%	28,009%
6	Coefficiente del capitale di classe 1 (%)	26,393%	26,453%	26,065%	26,185%	28,009%
7	Coefficiente di capitale totale (in %)	26,393%	26,453%	26,065%	26,185%	28,009%
Requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte a rischi diversi dal rischio di leva finanziaria eccessiva (in percentuale dell'importo dell'esposizione ponderato per il rischio)						
EU 7a	Requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte a rischi diversi dal rischio di leva finanziaria eccessiva (in %)	1,250%	1,250%	1,250%	1,250%	1,250%
EU 7b	Di cui costituiti da capitale CET1 (punti percentuali)	0,700%	0,700%	0,700%	0,700%	0,700%
EU 7c	Di cui costituiti da capitale di classe 1 (punti percentuali)	0,950%	0,950%	0,950%	0,950%	0,950%
EU 7d	Requisiti di fondi propri SREP totali (%)	9,250%	9,250%	9,250%	9,250%	9,250%
Requisito combinato di riserva e requisito patrimoniale complessivo (in percentuale dell'importo dell'esposizione ponderato per il rischio)						
8	Riserva di conservazione del capitale (%)	2,500%	2,500%	2,500%	2,500%	2,500%
EU 8a	Riserva di conservazione dovuta al rischio macroprudenziale o sistemico individuato a livello di uno Stato membro (%)	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
9	Riserva di capitale anticiclica specifica dell'ente (%)	0,001%	0,001%	0,001%	0,000%	0,000%
EU 9a	Riserva di capitale a fronte del rischio sistemico (%)	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
10	Riserva degli enti a rilevanza sistemica a livello globale (%)	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
EU 10a	Riserva di altri enti a rilevanza sistemica (%)	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
11	Requisito combinato di riserva di capitale (%)	2,501%	2,501%	2,501%	2,500%	2,500%
EU 11a	Requisiti patrimoniali complessivi (%)	11,750%	11,750%	11,750%	11,750%	11,750%
12	CET1 disponibile dopo aver soddisfatto i requisiti di fondi propri SREP totali (%)	387.861.603	389.404.293	386.523.230	388.762.916	422.680.231
Coefficiente di leva finanziaria						
13	Misura dell'esposizione complessiva	4.623.324.999	4.685.916.234	4.821.956.058	4.726.282.235	4.700.061.395
14	Coefficiente di leva finanziaria (%)	12,916%	12,779%	12,425%	12,718%	13,428%
Requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte al rischio di leva finanziaria eccessiva (in percentuale della misura dell'esposizione complessiva)						
EU 14a	Requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte al rischio di leva finanziaria eccessiva (in %)	0,000%	0,000%	0,000%		
EU 14b	di cui costituiti da capitale CET1 (punti percentuali)	0,000%	0,000%	0,000%		
EU 14c	Requisiti del coefficiente di leva finanziaria totali SREP (%)	0,000%	0,000%	0,000%		
Riserva del coefficiente di leva finanziaria e requisito complessivo del coefficiente di leva finanziaria (in percentuale della misura dell'esposizione totale)						
EU 14d	Requisito di riserva del coefficiente di leva finanziaria (%)	0,000%	0,000%	0,000%		
EU 14e	Requisito del coefficiente di leva finanziaria complessivo (%)	0,000%	0,000%	0,000%		
Coefficiente di copertura della liquidità						
15	Totale delle attività liquide di elevata qualità (HQLA) (valore ponderato - media)	1.452.730.819	1.441.604.957	1.370.466.758	1.229.858.183	1.217.459.113
EU 16a	Deflussi di cassa - Valore ponderato totale	583.708.533	574.604.059	609.841.102	589.875.855	581.223.382
EU 16b	Afflussi di cassa - Valore ponderato totale	127.227.075	88.897.948	94.419.026	95.151.491	83.969.566
16	Totale dei deflussi di cassa netti (valore corretto)	456.481.458	485.706.112	515.422.076	494.724.364	497.253.816
17	Coefficiente di copertura della liquidità (%)	318,245%	296,806%	265,892%	248,595%	244,837%
Coefficiente netto di finanziamento stabile						
18	Finanziamento stabile disponibile totale	4.367.557.011	4.387.059	4.354.517.862		
19	Finanziamento stabile richiesto totale	3.018.853.100	3.112.577	3.063.531.289		
20	Coefficiente NSFR (%)	144,676%	140,946%	142,140%		

EU OV1 – quadro sinottico degli importi complessivi dell'esposizione al rischio

Id	Classe	RWA		Requisiti di capitale minimi
		T	T-1	T
1	Rischio di credito (escluso CCR)	1.914.029.695	1.915.309.891	153.122.376
2	di cui con metodo standardizzato	1.914.029.695	1.915.309.328	153.122.376
3	di cui con metodo IRB di base (IRB foundation)	0	0	0
4	Di cui metodo di assegnazione	0	0	0
EU-4a	Di cui strumenti di capitale soggetti al metodo della p	0	0	0
5	Di cui metodo IRB avanzato (A-IRB)	0	0	0
6	CCR (rischio di credito di controparte)	0	2.363	0
7	di cui con metodo standardizzato	0	1.800	0
8	di cui con metodo dei modelli interni (IMM)	0	0	0
EU 8a	Di cui esposizioni verso una CCP	0	0	0
EU 8b	Di cui aggiustamento della valutazione del credito (CV	0	563	0
9	Di cui altri CCR	0	0	0
10	Non applicabile			
11	Non applicabile			
12	Non applicabile			
13	Non applicabile			
14	Non applicabile			
15	Rischio di regolamento	0	0	0
16	Esposizioni verso le cartolarizzazioni esterne al portafoglio di negoziazione (tenendo conto del massimale)	1.468.102	22.067.275	117.448
17	Di cui metodo SEC-IRBA	0		0
18	Di cui metodo SEC-ERBA (compreso IAA)	1.468.102		117.448
19	Di cui metodo SEC-SA	0	22.067.275	0
EU-19a	Di cui 1250 % / deduzione	0		0
20	Rischi di posizione, di cambio e di posizione in merci (ri	47.210.384	11.211.486	3.776.831
21	di cui con metodo standardizzato	47.210.384	11.211.486	3.776.831
22	di cui con IMA	0	0	0
EU-22a	Grandi esposizioni	0	0	0
23	Rischio Operativo	299.807.863	304.655.281	23.984.629
EU-23a	di cui con metodo di base	299.807.863	304.655.281	23.984.629
EU-23b	di cui con metodo standardizzato	0	0	0
EU-23c	di cui con metodo avanzato di misurazione	0	0	0
24	Importi al di sotto delle soglie per la deduzione (soggetti a fattore di ponderazione del rischio del 250 %)	12.852.295	220.126.007	1.028.184
25	Non applicabile			
26	Non applicabile			
27	Non applicabile			
28	Non applicabile			
29	Totale	2.262.516.044	2.253.246.296	181.001.284

EU CCYB1 - Tabella 1: Distribuzione geografica delle esposizioni creditizie rilevanti ai fini del calcolo della riserva di capitale anticiclica

Riga	Paese	Esposizioni creditizie generiche	Esposizioni creditizie rilevanti — Rischio di mercato	Valore dell'esposizione delle esposizioni verso la cartolarizzazione esterne al portafoglio di negoziazione	Valore dell'esposizione complessiva	Requisiti di fondi propri				Importi delle esposizioni ponderati per il rischio	Fattori di ponderazione dei requisiti di fondi propri (%)	Coefficiente anticiclico (%)
		Valore dell'esposizione secondo il metodo standardizzato	Somma delle posizioni lunghe e corte delle esposizioni contenute nel portafoglio di negoziazione secondo il metodo standardizzato			Esposizioni creditizie rilevanti — Rischio di credito	Esposizioni creditizie rilevanti — Rischio di mercato	Esposizioni creditizie rilevanti — Posizioni verso la cartolarizzazione esterne al portafoglio di negoziazione	Totale			
		010	030	055	060	070	080	090	100	105	110	120
001	Paese: C 09.04.IT,ITALY	3.246.127.889	25.488.316	56.592.796	3.328.209.001	127.122.208	2.039.065	117.448	129.278.721	1.615.984.013	95,4000%	0,0000%
002	Paese: C 09.04.US,UNITED STATES	25.874.824	0	0	25.874.824	1.232.877	0	0	1.232.877	15.410.963	0,9100%	0,0000%
003	Paese: C 09.04.FR,FRANCE	19.266.560	0	0	19.266.560	1.541.325	0	0	1.541.325	19.266.563	1,1370%	0,0000%
004	Paese: C 09.04.NL,NETHERLANDS	8.826.914	0	0	8.826.914	716.526	0	0	716.526	8.956.575	0,5290%	0,0000%
005	Paese: C 09.04.DE,GERMANY	6.831.176	0	0	6.831.176	425.819	0	0	425.819	5.322.738	0,3140%	0,0000%
006	Paese: C 09.04.ES,SPAIN	5.556.918	0	0	5.556.918	444.553	0	0	444.553	5.556.913	0,3280%	0,0000%
007	Paese: C 09.04.BE,BELGIUM	5.053.885	0	0	5.053.885	404.310	0	0	404.310	5.053.875	0,2980%	0,0000%
008	Paese: C 09.04.SE,SWEDEN	3.635.682	0	0	3.635.682	290.855	0	0	290.855	3.635.688	0,2150%	0,0000%
009	Paese: C 09.04.LU,LUXEMBOURG	3.523.473	0	0	3.523.473	281.878	0	0	281.878	3.523.475	0,2080%	0,5000%
010	Paese: C 09.04.GB,UNITED KINGDOM	3.326.841	0	0	3.326.841	261.298	0	0	261.298	3.266.225	0,1930%	0,0000%
011	Paese: C 09.04.CH,SWITZERLAND	2.235.130	0	0	2.235.130	178.810	0	0	178.810	2.235.125	0,1320%	0,0000%
012	Paese: C 09.04.DK,DENMARK	2.025.945	0	0	2.025.945	162.076	0	0	162.076	2.025.950	0,1200%	0,0000%
013	Paese: C 09.04.FI,FINLAND	1.715.423	0	0	1.715.423	137.234	0	0	137.234	1.715.425	0,1010%	0,0000%
014	Paese: C 09.04.PT,PORTUGAL	1.596.730	0	0	1.596.730	127.738	0	0	127.738	1.596.725	0,0940%	0,0000%
015	Paese: C 09.04.AT,AUSTRIA	384.295	0	0	384.295	6.149	0	0	6.149	76.863	0,0050%	0,0000%
016	Paese: C 09.04.MC,MONACO	186.415	0	0	186.415	5.221	0	0	5.221	65.263	0,0040%	0,0000%
017	Paese: C 09.04.TN,TUNISIA	184.326	0	0	184.326	14.743	0	0	14.743	184.288	0,0110%	0,0000%
018	Paese: C 09.04.MT,MALTA	23.367	0	0	23.367	1.867	0	0	1.867	23.338	0,0010%	0,0000%
019	Paese: C 09.04.IE,IRELAND	292	0	0	292	23	0	0	23	288	0,0000%	0,0000%
020	Paese: C 09.04.QA,QATAR	81	0	0	81	5	0	0	5	63	0,0000%	0,0000%
021	Paese: C 09.04.HU,HUNGARY	68	0	0	68	5	0	0	5	63	0,0000%	0,0000%
022	Paese: C 09.04.NO,NORWAY	58	0	0	58	3	0	0	3	38	0,0000%	1,0000%
023	Paese: C 09.04.LB,LEBANON	44	0	0	44	3	0	0	3	38	0,0000%	0,0000%
024	Paese: C 09.04.ML,MALI	27	0	0	27	2	0	0	2	25	0,0000%	0,0000%
025	Paese: C 09.04.GN,GUINEA	10	0	0	10	1	0	0	1	13	0,0000%	0,0000%
026	Paese: C 09.04.MK,NORTH MACEDONIA	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0,0000%	0,0000%
027	Paese: C 09.04.HK,HONG KONG	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0000%	1,0000%
028	Paese: C 09.04.SK,SLOVAKIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0000%	1,0000%
029	Paese: C 09.04.BG,BULGARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0000%	0,5000%
030	Paese: C 09.04.CZ,CZECH REPUBLIC	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0000%	0,5000%
002	Totale C 09.04.x1	3.336.376.375	25.488.316	56.592.796	3.418.457.487	133.355.529	2.039.065	117.448	135.512.042	1.693.900.525	0,0000%	

EU CCYB2 - Tabella 2: Importo della riserva di capitale anticiclica specifica dell'ente

Riga	Descrizione	Valore
010	Importo complessivo dell'esposizione al rischio	2.262.516.043
020	Coefficiente anticiclico specifico dell'ente	0,00%
030	Requisito di riserva di capitale anticiclica specifica dell'ente	22.625

ADEGUATEZZA PATRIMONIALE CONSOLIDATA AL 31.12.2021
Schema Adeguatezza Patrimoniale

Aggregato - Descrizione	Valore Esposizione	Valore Ponderato	Requisito
A. ATTIVITÀ DI RISCHIO		1.915.497.797	
A.1 Rischio di credito e di controparte	5.161.814.009	1.915.497.797	
1. Metodologia standardizzata	5.161.696.561	1.914.029.695	
2. Metodologia basata sui rating interni	0	0	
2.1 Base	0	0	
2.2 Avanzata	0	0	
3. Cartolarizzazioni	117.448	1.468.102	
<i>di cui con metodologia IRB</i>	0		
B. REQUISITI PATRIMONIALI DI VIGILANZA			
B.1 Rischio di credito e di controparte			153.239.824
B.2 Rischio di aggiustamento della valutazione del credito			0
B.3 Rischio di regolamento			0
B.4 Rischi di mercato			3.776.831
1. Metodologia standard			3.776.831
2. Modelli interni			0
3. Rischio di concentrazione			0
B.5 Rischio operativo			23.984.629
1. Metodo base			23.984.629
2. Metodo standardizzato			0
3. Metodo avanzato			0
B.6 Altri elementi del calcolo			0
B.7 Totale requisiti prudenziali			181.001.284
C. ATTIVITÀ DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA			
C.1 Attività di rischio ponderate		2.262.516.043	
C.2 Capitale primario di classe 1 /Attività di rischio ponderate (CET1)		26,3929%	
C.3 Capitale di classe 1 /Attività di rischio ponderate (Tier 1 capital)		26,3929%	
C.4 Totale fondi propri/Attività di rischio ponderate (Total capital ratio)		26,3929%	

7. Esposizione al Rischio di Controparte (art. 439 CRR)

Informazione qualitativa

Informazione quantitativa

8. Rettifiche per il Rischio di Credito (art. 442 CRR)

Informazione qualitativa

Definizione di crediti “scaduti” e “deteriorati” a fini contabili

Sofferenze

Inadempienze probabili

Esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate

retail

forborne non performing

forborne exposure

Descrizione degli approcci e dei metodi adottati per determinare le rettifiche di valore su crediti generiche e specifiche

LE ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO

Criteri di classificazione

Individuazione delle esposizioni deteriorate

Attività finanziarie performing

Attività finanziarie deteriorate

Informazione quantitativa

EU CR1 - esposizioni deteriorate e non deteriorate e relative rettifiche e accantonamenti

	Valore contabile lordo/valore nominale					
	Esposizioni non deteriorate			Esposizioni deteriorate		
		di cui stadio 1	di cui stadio 2		di cui stadio 2	di cui stadio 3
Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	612.526.339	612.526.339	0	0	0	0
Prestiti e anticipazioni	2.771.052.277	2.494.564.445	257.644.005	220.345.380	0	219.563.216
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	16.203.218	15.689.387	513.111	863.819	0	863.820
<i>Enti creditizi</i>	9.722.103	9.722.101	2	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	98.025.554	78.704.203	478.393	3.471.848	0	3.471.848
<i>Società non finanziarie di cui PMI</i>	894.355.520	821.875.895	72.479.514	81.696.439	0	81.277.826
<i>Famiglie</i>	796.160.731	725.516.445	70.644.256	58.791.471	0	58.552.312
<i>Famiglie</i>	1.752.745.882	1.568.572.859	184.172.985	134.313.274	0	133.949.722
Titoli di debito	1.284.907.403	1.284.907.403	0	0	0	0
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	874.421.075	874.421.075	0	0	0	0
<i>Enti creditizi</i>	156.481.120	156.481.120	0	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	187.672.726	187.672.726	0	0	0	0
<i>Società non finanziarie</i>	66.332.482	66.332.482	0	0	0	0
Esposizioni fuori bilancio	718.006.958	693.393.841	20.161.325	17.777.540	0	16.095.873
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	106.944.376	96.556.102	10.388.275	9.698.280	0	9.698.280
<i>Enti creditizi</i>	6.788.250	6.750.000	0	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	36.262.824	36.262.714	110	2.548	0	2.548
<i>Società non finanziarie</i>	380.051.558	372.657.499	4.568.152	6.856.379	0	5.188.542
<i>Famiglie</i>	187.959.950	181.167.526	5.204.788	1.220.333	0	1.206.503
Totale	5.386.492.977	5.085.392.028	277.805.330	238.122.920	0	235.659.089

	Rettifiche di valore cumulate, variazioni negative cumulate del fair value (valore equo) dovute al rischio di credito e accantonamenti					
	Esposizioni non deteriorate – rettifiche di valore cumulate e accantonamenti			Esposizioni deteriorate – rettifiche di valore cumulate, variazioni negative cumulate del fair value (valore equo) dovute al rischio di credito e accantonamenti		
		di cui stadio 1	di cui stadio 2		di cui stadio 2	di cui stadio 3
Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	-17.315	-17.315	0	0	0	0
Prestiti e anticipazioni	-20.722.217	-14.139.983	-6.582.222	-96.618.892	0	-95.990.056
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	-33.792	-20.102	-13.689	-294.100	0	-294.101
<i>Enti creditizi</i>	-2.040.685	-2.040.685	0	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	-1.236.795	-1.188.180	-48.605	-1.133.683	0	-1.133.683
<i>Società non finanziarie di cui PMI</i>	-9.946.695	-6.904.459	-3.042.236	-41.669.476	0	-41.314.289
<i>Famiglie</i>	-9.258.205	-6.391.857	-2.866.348	-28.091.861	0	-27.895.403
<i>Famiglie</i>	-7.464.250	-3.986.557	-3.477.692	-53.521.633	0	-53.247.983
Titoli di debito	-536.319	-536.319	0	0	0	0
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	-168.633	-168.633	0	0	0	0
<i>Enti creditizi</i>	-129.676	-129.676	0	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	-138.490	-138.490	0	0	0	0
<i>Società non finanziarie</i>	-99.520	-99.520	0	0	0	0
Esposizioni fuori bilancio	411.968	312.242	99.726	108.499	0	74.994
<i>Banche centrali</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	95.969	29.224	66.745	0	0	0
<i>Enti creditizi</i>	25	25	0	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	18.456	18.456	0	0	0	0
<i>Società non finanziarie</i>	265.534	239.356	26.178	68.671	0	36.909
<i>Famiglie</i>	31.984	25.181	6.803	39.828	0	38.085
Totale	-20.863.883	-14.381.375	-6.482.496	-96.510.393	0	-95.915.062

EU CR1 - esposizioni deteriorate e non deteriorate e relative rettifiche e accantonamenti

	Cancellazioni parziali cumulate	Garanzie reali e garanzie finanziarie ricevute	
		Su esposizioni non deteriorate	Su esposizioni deteriorate
Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	0	0	0
Prestiti e anticipazioni	-7.154.202	2.443.861.316	117.125.897
<i>Banche centrali</i>	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	0	0	0
<i>Enti creditizi</i>	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	0	34.038.310	2.237.189
<i>Società non finanziarie</i>	-247.494	753.623.087	38.379.710
<i>di cui PMI</i>	-46.688	722.617.595	29.340.836
<i>Famiglie</i>	-6.906.708	1.656.199.919	76.508.998
Titoli di debito	0	0	0
<i>Banche centrali</i>	0	0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>	0	0	0
<i>Enti creditizi</i>	0	0	0
<i>Altre società finanziarie</i>	0	0	0
<i>Società non finanziarie</i>	0	0	0
Esposizioni fuori bilancio		22.968.277	423.998
<i>Banche centrali</i>		0	0
<i>Amministrazioni pubbliche</i>		0	0
<i>Enti creditizi</i>		0	0
<i>Altre società finanziarie</i>		38.500	0
<i>Società non finanziarie</i>		14.690.422	311.323
<i>Famiglie</i>		8.239.355	112.675
Totale	-7.154.202	2.466.829.593	117.549.895

EU CR2: variazioni dello stock di prestiti e anticipazioni deteriorati

	Valore contabile lordo
Stock iniziale di prestiti e anticipazioni deteriorati	284.773.564
Afflussi verso portafogli deteriorati	50.327.233
Deflussi da portafogli deteriorati	-114.755.418
Deflusso dovuto alle cancellazioni	-13.930.556
Deflusso dovuto ad altre situazioni	-100.824.862
Stock finale di prestiti e anticipazioni deteriorati	220.345.379

EU CR2A: variazioni dello stock di prestiti e anticipazioni deteriorati e relativi recuperi netti accumulati

	Valore contabile lordo	Relativi recuperi netti accumulati
Stock iniziale di prestiti e anticipazioni deteriorati	284.773.564	
Afflussi verso portafogli deteriorati	50.327.233	
Deflussi da portafogli deteriorati	-114.755.418	
Deflusso verso portafoglio in bonis	-3.502.631	
Deflusso dovuto al rimborso parziale o totale del prestito	-59.656.900	
Deflusso dovuto alle liquidazioni di garanzie reali	0	0
Deflusso dovuto alla presa di possesso di garanzie reali	0	0
Deflusso dovuto alla vendita di strumenti	-37.665.331	9.499.624
Deflusso dovuto ai trasferimenti del rischio	0	0
Deflusso dovuto alle cancellazioni	-13.930.556	
Deflusso dovuto ad altre situazioni	0	
Deflusso dovuto alla riclassificazione in posseduti per la vendita	0	
Stock finale di prestiti e anticipazioni deteriorati	220.345.379	

EU CQ3 - qualità creditizia delle esposizioni deteriorate e non deteriorate per giorni di scaduto

	Valore contabile lordo/importo nominale													
	Esposizioni non deteriorate				Esposizioni deteriorate									
	Non Scadute o scadute da ≤ 30 gg	Scadute da > 30 e ≤ 90 gg			Inadempienze probabili che non sono scadute o sono scadute da ≤ 90gg	Scadute da > 90 e ≤ 180 gg	Scadute da > 180gg e ≤ 1 y	Scadute da > 1 e ≤ 2 y	Scadute da > 2 e ≤ 5 y	Scadute da > 5 e ≤ 7 y	Scadute da > 7 y	Di cui in stato di default		
005	Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	612.526.339	612.526.339	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
010	Prestiti e anticipazioni	2.771.052.277	2.759.699.443	11.352.834	220.345.380	84.335.690	13.925.577	13.911.360	21.681.078	75.427.291	8.716.051	2.348.333	220.345.381	
020	Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
030	Amministrazioni pubbliche	16.203.218	16.200.422	2.796	863.819	517.238	77.290	84.940	123.521	60.830	0	0	863.820	
040	Enti creditizi	9.722.103	9.722.101	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
050	Altre società finanziarie	98.025.554	98.023.334	2.220	3.471.848	2.860.072	11.772	0	310.094	109.327	180.583	0	3.471.848	
060	Società non finanziarie	894.355.520	891.824.507	2.531.013	81.696.439	33.277.584	4.444.666	4.423.262	6.894.062	29.369.596	2.447.125	840.144	81.696.439	
070	di cui PMI	796.160.731	793.966.020	2.194.711	58.791.471	31.190.713	4.209.765	3.365.805	5.020.312	13.097.284	1.280.048	627.544	58.791.470	
080	Famiglie	1.752.745.882	1.743.929.079	8.816.803	134.313.274	47.680.796	9.391.849	9.403.158	14.353.401	45.887.538	6.088.343	1.508.189	134.313.274	
090	Titoli di debito	1.284.907.403	1.284.907.403	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
100	Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
110	Amministrazioni pubbliche	874.421.075	874.421.075	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
120	Enti creditizi	156.481.120	156.481.120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
130	Altre società finanziarie	187.672.726	187.672.726	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
140	Società non finanziarie	66.332.482	66.332.482	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
150	Esposizioni fuori bilancio	718.006.958			17.777.540								17.777.540	
160	Banche centrali	0			0								0	
170	Amministrazioni pubbliche	106.944.376			9.698.280								9.698.280	
180	Enti creditizi	6.788.250			0								0	
190	Altre società finanziarie	36.262.824			2.548								2.548	
200	Società non finanziarie	380.051.558			6.856.379								6.856.379	
210	Famiglie	187.959.950			1.220.333								1.220.333	
220	Totale	5.386.492.977	4.657.133.185	11.352.834	238.122.920	84.335.690	13.925.577	13.911.360	21.681.078	75.427.291	8.716.051	2.348.333	238.122.921	

EU CQ5 - qualità creditizia dei prestiti e delle anticipazioni a società non finanziarie per settore economico

		Valore contabile lordo			Rettifiche di valore cumulate	Variazioni negative accumulate del fair value (valore equo) dovute al rischio di credito su esposizioni	
			di cui deteriorate				Di cui prestiti e anticipazioni soggetti a riduzione di valore
				di cui in stato di default			
1	Agricoltura, silvicoltura e pesca	58.796.780	4.849.078	4.849.078	58.796.780	-3.406.205	0
2	Attività estrattive	711.998	53.606	53.606	711.998	-34.875	0
3	Attività manifatturiere	191.246.975	11.442.932	11.442.932	191.246.975	-8.373.554	0
4	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	6.892.051	6.491	6.491	6.892.051	-43.831	0
5	Fornitura di acqua	2.956.827	436.405	436.405	2.956.827	-205.877	0
6	Costruzioni	147.664.098	17.911.840	17.911.840	147.664.098	-12.309.238	0
7	Commercio all'ingrosso e al dettaglio	284.545.643	25.625.492	25.625.492	284.545.643	-15.687.476	0
8	Trasporto e magazzinaggio	31.006.090	1.393.419	1.393.419	31.006.090	-695.445	0
9	Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	74.120.574	7.981.321	7.981.321	74.120.574	-4.602.832	0
10	Informazione e comunicazione	13.409.975	708.993	708.993	13.409.975	-436.424	0
11	Attività finanziarie e assicurative	0	0	0	0	0	0
12	Attività immobiliari	77.268.737	6.189.765	6.189.765	77.268.737	-3.300.314	0
13	Attività professionali, scientifiche e tecniche	20.073.023	1.149.433	1.149.433	20.073.023	-721.767	0
14	Attività amministrative e di servizi di supporto	15.954.063	860.753	860.753	15.954.063	-509.602	0
15	Amministrazione pubblica e difesa, previdenza sociale obbligatoria	0	0	0	0	0	0
16	Istruzione	3.089.991	91.921	91.921	3.089.991	-74.747	0
17	Attività dei servizi sanitari e di assistenza sociale	34.710.212	1.579.646	1.579.646	34.710.212	-438.875	0
18	Arte, spettacoli e tempo libero	5.972.827	605.445	605.445	5.972.827	-249.417	0
19	Altri servizi	7.632.094	809.899	809.899	7.632.094	-525.694	0
20	Totale	976.051.958	81.696.439	81.696.439	976.051.958	-51.616.173	0

EU CQ6 - valutazione delle garanzie reali – prestiti e anticipazioni

		Prestiti e anticipazioni											
		Non deteriorati			Deteriorati								
			di cui scadute da > 30 e ≤ 90 gg	Inadempienze probabili che non sono scadute o sono scadute ≤ 90	Scadute da > 90 giorni								
Di cui scadute da > 90 e ≤ 180 gg	Di cui scadute da > 180 gg e ≤ 1 anno				Di cui scadute da > 1 e ≤ 2 anni	Di cui scadute da > 2 e ≤ 5 anni	Di cui scadute da > 5 e ≤ 7 anni	Di cui scadute da > 7 anni					
1	Valore contabile lordo	2.991.397.656	2.771.052.277	11.352.833	220.345.379	84.335.690	136.009.689	13.925.577	13.911.360	21.681.078	75.427.291	8.716.050	2.348.333
2	di cui garantiti	2.671.967.591	2.480.217.180	10.448.657	191.750.411	76.437.445	115.312.966	13.411.572	12.542.264	18.190.768	60.628.954	8.524.017	2.015.391
3	di cui garantiti da beni immobili	1.688.862.870	1.551.366.845	6.715.718	137.496.025	56.923.601	80.572.424	9.204.225	8.093.519	14.774.437	39.364.445	7.462.144	1.673.654
4	di cui strumenti con un rapporto prestito/valore superiore al 60 % e inferiore o pari all'80 %	636.401.218	598.457.350		37.943.868	16.036.877	21.906.991						
5	di cui strumenti con un rapporto prestito/valore superiore all'80 % e inferiore o pari al 100 %	37.766.704	30.779.533		6.987.171	595.600	6.391.571						
6	di cui strumenti con un rapporto prestito/valore superiore al 100 %	33.274.781	26.422.006		6.852.775	409.649	6.443.126						
7	Rettifiche di valore cumulate per le attività garantite	-90.483.768	-16.046.889	-432.035	-74.436.879	-23.043.190	-51.393.689	-4.435.522	-4.498.359	-5.655.159	-32.008.262	-3.870.011	-926.376
8	Garanzie reali												
9	di cui valore limitato al valore dell'esposizione	1.775.048.136	1.682.994.625	6.540.280	92.053.511	42.299.923	49.753.588	6.445.017	5.780.305	10.632.048	21.922.615	4.101.581	872.022
10	di cui immobili	1.623.567.090	1.532.366.694	6.519.246	91.200.396	41.739.377	49.461.019	6.399.975	5.734.580	10.604.283	21.821.727	4.034.175	866.279
11	di cui valore superiore al limite	2.592.769.024	2.295.075.635	9.201.322	297.693.389	114.028.943							
12	di cui immobili	2.582.861.717	2.287.471.248	9.200.216	295.390.469	112.779.535							
13	Garanzie finanziarie ricevute	785.939.077	760.866.691	3.402.681	25.072.386	11.018.572	14.053.814	2.496.941	2.233.871	1.883.538	6.670.044	552.426	216.994
14	Cancellazioni parziali cumulate	-7.154.202	0	0	-7.154.202	0	-7.154.202	0	0	0	-7.154.202	0	0

9. Informativa sulle esposizioni deteriorate e oggetto di misure di concessione

Informazione quantitativa

EU CQ1 - qualità creditizia delle esposizioni oggetto di misure di concessione

		Valore contabile lordo/importo nominale delle esposizioni oggetto di misure di concessione				Rettifiche di valore cumulate, variazioni negative cumulate di fair value (valore equo) dovute al rischio di credito e accantonamenti		Garanzie reali ricevute e garanzie finanziarie ricevute sulle esposizioni oggetto di misure di concessione	
		Esposizioni oggetto di misure di concessione non deteriorate	Esposizioni oggetto di misure di concessione deteriorate		su esposizioni oggetto di misure di concessione non deteriorate	su esposizioni oggetto di misure di concessione deteriorate		Di cui garanzie reali e garanzie finanziarie ricevute su esposizioni deteriorate oggetto di misure di concessione	
			di cui in stato di default	di cui impaired (svalutate)					
005	Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	0	0	0	0	0	0	0	
010	Prestiti e anticipazioni	117.851.048	94.226.802	94.226.802	94.226.802	-3.078.459	-35.252.913	169.058.831	
020	Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	
030	Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0	0	0	
040	Enti creditizi	0	0	0	0	0	0	0	
050	Altre società finanziarie	143.413	2.575.414	2.575.414	2.575.414	-1.713	-542.601	2.166.431	
060	Società non finanziarie	49.328.145	37.430.581	37.430.581	37.430.581	-1.965.169	-14.994.470	67.446.834	
070	Famiglie	68.379.490	54.220.807	54.220.807	54.220.807	-1.111.577	-19.715.842	99.445.566	
080	Titoli di debito	0	0	0	0	0	0	0	
090	Impegni all'erogazione di finanziamenti	1.486.322	244.403	244.404	244.404	0	0	0	
100	Totale	119.337.370	94.471.205	94.471.206	94.471.206	-3.078.459	-35.252.913	169.058.831	

EU CQ2 - qualità delle misure di concessione

		a
		Valore contabile lordo delle esposizioni oggetto di misure di concessione
1	Prestiti e anticipazioni che sono stati oggetto di misure di concessione più di due volte	5.963.089
2	Prestiti e anticipazioni oggetto di misure di concessione deteriorati che non hanno soddisfatto i criteri per l'uscita dalla categoria «deteriorati»	32.033.501

EU CQ3 - qualità creditizia delle esposizioni deteriorate e non deteriorate per giorni di scaduto

	Valore contabile lordo/importo nominale												
	Esposizioni non deteriorate				Esposizioni deteriorate								
	Non Scadute o scadute da ≤ 30 gg	Scadute da > 30 e ≤ 90 gg			Inadempienze probabili che non sono scadute o sono scadute da ≤ 90gg	Scadute da > 90 e ≤ 180 gg	Scadute da > 180gg e ≤ 1 y	Scadute da > 1 e ≤ 2 y	Scadute da > 2 e ≤ 5 y	Scadute da > 5 e ≤ 7 y	Scadute da > 7 y	Di cui in stato di default	
005	Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	612.526.339	612.526.339	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
010	Prestiti e anticipazioni	2.771.052.277	2.759.699.443	11.352.834	220.345.380	84.335.690	13.925.577	13.911.360	21.681.078	75.427.291	8.716.051	2.348.333	220.345.381
020	Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
030	Amministrazioni pubbliche	16.203.218	16.200.422	2.796	863.819	517.238	77.290	84.940	123.521	60.830	0	0	863.820
040	Enti creditizi	9.722.103	9.722.101	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
050	Altre società finanziarie	98.025.554	98.023.334	2.220	3.471.848	2.860.072	11.772	0	310.094	109.327	180.583	0	3.471.848
060	Società non finanziarie	894.355.520	891.824.507	2.531.013	81.696.439	33.277.584	4.444.666	4.423.262	6.894.062	29.369.596	2.447.125	840.144	81.696.439
070	di cui PMI	796.160.731	793.966.020	2.194.711	58.791.471	31.190.713	4.209.765	3.365.805	5.020.312	13.097.284	1.280.048	627.544	58.791.470
080	Famiglie	1.752.745.882	1.743.929.079	8.816.803	134.313.274	47.680.796	9.391.849	9.403.158	14.353.401	45.887.538	6.088.343	1.508.189	134.313.274
090	Titoli di debito	1.284.907.403	1.284.907.403	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
100	Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
110	Amministrazioni pubbliche	874.421.075	874.421.075	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
120	Enti creditizi	156.481.120	156.481.120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
130	Altre società finanziarie	187.672.726	187.672.726	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
140	Società non finanziarie	66.332.482	66.332.482	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
150	Esposizioni fuori bilancio	718.006.958			17.777.540								17.777.540
160	Banche centrali	0			0								0
170	Amministrazioni pubbliche	106.944.376			9.698.280								9.698.280
180	Enti creditizi	6.788.250			0								0
190	Altre società finanziarie	36.262.824			2.548								2.548
200	Società non finanziarie	380.051.558			6.856.379								6.856.379
210	Famiglie	187.959.950			1.220.333								1.220.333
220	Totale	5.386.492.977	4.657.133.185	11.352.834	238.122.920	84.335.690	13.925.577	13.911.360	21.681.078	75.427.291	8.716.051	2.348.333	238.122.921

EU CR1 - esposizioni deteriorate e non deteriorate e relative rettifiche e accantonamenti

	Valore contabile lordo/valore nominale						Rettifiche di valore cumulate, variazioni negative cumulate del fair value (valore equo) dovute al rischio di credito e accantonamenti						Garanzie reali e garanzie finanziarie ricevute			
	Esposizioni non deteriorate			Esposizioni deteriorate			Esposizioni non deteriorate - rettifiche di valore cumulate e accantonamenti			Esposizioni deteriorate - rettifiche di valore cumulate, variazioni negative cumulate del fair value (valore equo) dovute al rischio di credito e accantonamenti			Cancellazioni parziali cumulate	Su esposizioni non deteriorate	Su esposizioni deteriorate	
	di cui stadio 1	di cui stadio 2		di cui stadio 2	di cui stadio 3		di cui stadio 1	di cui stadio 2		di cui stadio 2	di cui stadio 3					
Disponibilità presso banche centrali e altri depositi a vista	612.526.339	612.526.339	0	0	0	0	-17.315	-17.315	0	0	0	0	0	0	0	0
Prestiti e anticipazioni	2.771.052.277	2.494.564.445	257.644.005	220.345.380	219.563.216	219.563.216	-20.722.217	-14.139.983	-6.582.222	-96.618.892	-95.990.056	-7.154.202	2.443.861.316	117.125.897		
Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amministrazioni pubbliche	16.203.218	15.689.387	513.111	863.819	863.820	863.820	-33.792	-20.102	-13.689	-294.100	-294.101	0	0	0	0	
Enti creditizi	9.722.103	9.722.101	2	0	0	0	-2.040.685	-2.040.685	0	0	0	0	0	0	0	
Altre società finanziarie	98.025.554	78.704.203	478.393	3.471.848	3.471.848	3.471.848	-1.236.795	-1.188.180	-48.605	-1.133.683	-1.133.683	0	34.038.310	2.237.189		
Società non finanziarie	894.355.520	821.875.895	72.479.514	81.696.439	81.277.826	81.277.826	-9.946.695	-6.904.459	-3.042.236	-41.669.476	-41.314.289	-247.494	753.623.087	38.379.710		
di cui PMI	796.160.731	725.516.445	70.644.255	58.791.471	58.552.312	58.552.312	-9.258.205	-6.391.857	-2.866.348	-28.091.861	-27.895.403	-4.688	722.617.595	29.340.836		
Famiglie	1.752.745.882	1.568.572.859	184.172.985	134.313.274	133.949.722	133.949.722	-7.464.250	-3.986.557	-3.477.692	-53.521.633	-53.247.983	-6.906.708	1.656.199.919	76.508.998		
Titoli di debito	1.284.907.403	1.284.907.403	0	0	0	0	-536.319	-536.319	0	0	0	0	0	0	0	
Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amministrazioni pubbliche	874.421.075	874.421.075	0	0	0	0	-168.633	-168.633	0	0	0	0	0	0	0	
Enti creditizi	156.481.120	156.481.120	0	0	0	0	-129.676	-129.676	0	0	0	0	0	0	0	
Altre società finanziarie	187.672.726	187.672.726	0	0	0	0	-138.490	-138.490	0	0	0	0	0	0	0	
Società non finanziarie	66.332.482	66.332.482	0	0	0	0	-99.520	-99.520	0	0	0	0	0	0	0	
Esposizioni fuori bilancio	718.006.958	693.393.841	20.161.325	17.777.540	16.095.873	16.095.873	411.968	312.242	99.726	108.499	74.994	22.968.277	423.998			
Banche centrali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amministrazioni pubbliche	106.944.376	96.556.102	10.388.275	9.698.280	9.698.280	9.698.280	95.969	29.224	66.745	0	0	0	0	0		
Enti creditizi	6.788.250	6.750.000	0	0	0	0	25	25	0	0	0	0	0	0		
Altre società finanziarie	36.262.824	36.262.714	110	2.548	2.548	2.548	18.456	18.456	0	0	0	0	38.500	0		
Società non finanziarie	380.051.558	372.657.499	4.568.152	6.856.379	5.188.542	5.188.542	265.534	239.356	26.178	68.671	36.909	14.690.422	311.323			
di cui PMI	380.051.558	372.657.499	4.568.152	6.856.379	5.188.542	5.188.542	265.534	239.356	26.178	68.671	36.909	14.690.422	311.323			
Famiglie	187.959.950	181.167.526	5.204.788	1.220.333	1.206.503	1.206.503	31.984	25.181	6.803	39.828	38.085	8.239.355	112.675			
Totale	5.386.492.977	5.085.392.028	277.805.330	238.122.920	235.659.089	235.659.089	-20.863.883	-14.381.375	-6.482.496	-96.510.393	-95.915.062	-7.154.202	2.466.829.593	117.549.895		

10. Informativa sulle esposizioni soggette a moratorie di pagamento e a schemi di garanzia pubblica (EBA/GL/2020/07)

Informazione quantitativa

Modello 1. Informazioni su prestiti e anticipazioni soggetti a moratorie legislative e non legislative

Template 1: Informazioni su prestiti e anticipazioni soggetti a moratorie legislative e non legislative

		Valore contabile lordo							Riduzioni di valore accumulate, variazioni negative accumulate del fair value dovute al rischio di credito							Valore contabile lordo
		In bonis				Deteriorati			In bonis				Deteriorati			
			Di cui: esposizioni con misure di forbearance	Di cui: strumenti con aumento significativo del rischio di credito dalla rilevazione iniziale ma senza affidabilità creditizia deteriorata (fase 2)			Di cui: esposizioni con misure di forbearance	Di cui: improbabile adempimento che non sono scaduti o scaduti da <= 90 giorni		Di cui: esposizioni con misure di forbearance	Di cui: strumenti con aumento significativo del rischio di credito dalla rilevazione iniziale ma senza affidabilità creditizia deteriorata (fase 2)		Di cui: esposizioni con misure di forbearance	Di cui: improbabile adempimento che non sono scaduti o scaduti da <= 90 giorni		
1	Prestiti e anticipazioni soggetti a moratoria	5.213.975	3.753.480	1.909.384	1.909.384	1.460.495	1.243.718	1.313.879	-543.756	-60.965	-32.099	-32.099	-482.791	-412.905	-432.931	471.275
2	di cui: famiglie	4.345.056	2.884.561	1.689.469	1.689.469	1.460.495	1.243.718	1.313.879	-507.159	-24.368	-21.670	-21.670	-482.791	-412.905	-432.931	471.275
3	di cui: garantiti da beni immobili residenziali	3.860.674	2.540.553	1.657.731	1.657.731	1.320.121	1.103.345	1.173.505	-484.255	-23.164	-21.381	-21.381	-461.091	-391.205	-411.231	378.324
4	di cui: società non finanziarie	868.919	868.919	219.915	219.915	0	0	0	-36.597	-36.597	-10.429	-10.429	0	0	0	0
5	di cui: piccole e medie imprese	868.919	868.919	219.915	219.915	0	0	0	-36.597	-36.597	-10.429	-10.429	0	0	0	0
6	di cui: garantiti da beni immobili non residenziali	522.986	522.986	219.915	219.915	0	0	0	-12.270	-12.270	-10.429	-10.429	0	0	0	0

Modello 2. Disaggregazione dei prestiti delle anticipazioni soggetti a moratorie legislative e non legislative per durata residua delle moratorie

Template 2: Apertura di prestiti e anticipazioni soggetti a moratorie legislative e non legislative per durata residua delle moratorie

		Numero di debitori	Valore contabile lordo							
			Di cui: moratorie legislative	Di cui: scaduti	Durata residua delle moratorie					
					<= 3 mesi	> 3 mesi <= 6 mesi	> 6 mesi <= 9 mesi	> 9 mesi <= 12 mesi	> 1 anno	
1	Prestiti e anticipazioni per i quali è stata offerta una moratoria	5.172	471.476.263							
2	Prestiti e anticipazioni soggetti a moratoria (concessa)	5.171	471.414.302	289.400.285	466.200.327	3.232.272	934.276	0	470.400	577.027
3	di cui: famiglie		228.834.881	155.013.410	224.489.825	2.363.353	934.276	0	470.400	577.027
4	di cui: <i>garantiti da beni immobili residenziali</i>		159.902.883	114.374.282	156.042.210	1.878.970	934.276	0	470.400	577.027
5	di cui: società non finanziarie		238.893.457	132.596.879	238.024.538	868.919	0	0	0	0
6	di cui: <i>piccole e medie imprese</i>		232.283.135	131.635.741	231.414.216	868.919	0	0	0	0
7	di cui: <i>garantiti da beni immobili non residenziali</i>		112.647.005	57.908.731	112.124.019	522.986	0	0	0	0

Modello 3. Informazioni su nuovi prestiti e anticipazioni soggetti a schemi di garanzia pubblica di nuova applicazione introdotti in risposta alla crisi Covid-19

Template 3: Informazioni su prestiti e anticipazioni di nuova concessione forniti nell'ambito dei nuovi sistemi pubblici di garanzia introdotti in risposta alla crisi del COVID-19

		Valore contabile lordo		Importo massimo della garanzia che può essere considerato	Valore contabile lordo
			di cui: soggette a misure di forbearance	Garanzie pubbliche ricevute	Afflussi verso esposizioni deteriorate
1	Prestiti e anticipazioni di nuova concessione soggetti a sistemi pubblici di garanzia	279.943.425	9.662.759	203.029.379	1.702.529
2	di cui: famiglie	86.444.071			331.645
3	di cui: garantiti da beni immobili residenziali	0			0
4	di cui: società non finanziarie	192.815.031	8.952.966	135.547.126	1.357.924
5	di cui: piccole e medie imprese	182.924.042			1.327.836
6	di cui: garantiti da beni immobili non residenziali	770.893			0

11. Attività non vincolate (art. 443 CRR)

Informazione qualitativa

security o collateral

collateralised

inancial guarantees that are

pre-positioned assets

central banks facilities

cover pool

Informazione quantitativa

EU AE1 – attività vincolate e non vincolate

	Valore contabile delle attività vincolate		Valore equo delle attività vincolate		Valore contabile delle attività non vincolate		Valore equo delle attività non vincolate	
	010	di cui EHQLA ed HQLA nozzionalmente ammissibili	040	di cui EHQLA ed HQLA nozzionalmente ammissibili	060	di cui EHQLA e HQLA	090	di cui EHQLA e HQLA
		030		050		080		100
010 Attività dell'ente segnalante	805.388.657	8.014.341			4.374.470.199	666.118.722		
030 Strumenti di capitale	0	0	0	0	145.470.315	0	138.924.115	0
040 Titoli di debito	128.349.900	8.014.341	129.454.607	8.209.493	1.156.245.198	624.998.793	1.153.958.420	622.603.796
050 di cui: obbligazioni garantite	0	0	0	0	0	0	0	0
060 di cui cartolarizzazioni	0	0	0	0	107.861.792	0	107.861.792	0
070 di cui: emessi da amministrazioni pubbliche	7.670.649	101.065	7.756.399	101.065	866.581.793	614.610.980	863.536.186	612.121.237
080 di cui: emessi da società finanziarie	93.051.005	832.270	93.738.439	859.871	251.058.690	2.087.761	251.609.525	2.115.738
090 di cui: emesse da società non finanziarie	27.628.246	7.081.006	27.959.768	7.248.557	38.604.715	8.300.053	38.812.709	8.366.821
120 Altre attività	677.038.757	0			3.072.754.686	41.119.929		

EU AE2 – garanzie reali ricevute e titoli di debito di propria emissione

		Vincolate		Non vincolate	
		Valore equo delle garanzie reali ricevute o dei titoli di debito di propria emissione vincolati		Valore equo delle garanzie reali ricevute o dei titoli di debito di propria emissione vincolabili	
		di cui EHQLA ed HQLA nozionalmente ammissibili		di cui EHQLA e HQLA	
		010	030	040	060
130	Garanzie ricevute dall'ente segnalante	0	0	0	0
140	Finanziamenti a vista	0	0	0	0
150	Strumenti rappresentativi di capitale	0	0	0	0
160	Titoli di debito	0	0	0	0
170	di cui: obbligazioni garantite	0	0	0	0
180	di cui: cartolarizzazioni	0	0	0	0
190	di cui: emessi da amministrazioni pubbliche	0	0	0	0
200	di cui: emessi da società finanziarie	0	0	0	0
210	di cui: emesse da società non finanziarie	0	0	0	0
220	Prestiti e anticipazioni diversi dai finanziamenti a vista	0	0	0	0
230	Altre garanzie ricevute	0	0	0	0
240	Titoli di debito di propria emissione diversi da obbligazioni garantite e cartolarizzazioni proprie	0	0	5.212.462	0
241	Obbligazioni garantite e cartolarizzazioni di propria emissione non ancora costituite in garanzia			0	0
250	TOTALE DELLE GARANZIE REALI RICEVUTE E DEI TITOLI DI DEBITO DI PROPRIA EMISSIONE	805.388.657	8.014.341		

EU AE3 – fonti di gravame

		Passività corrispondenti, passività potenziali o titoli concessi in prestito	Attività, garanzie reali ricevute e titoli di debito di propria emissione diversi da obbligazioni garantite e cartolarizzazioni, vincolati
		010	030
010	Valore contabile delle passività finanziarie selezionate	681.158.872	804.806.592

12. *Uso delle Ecai (art. 444 CRR)*

Informazione qualitativa

Agenzie esterne di valutazione del merito di credito e delle agenzie per il credito all'esportazione prescelte e classi regolamentari di attività per le quali ogni agenzia viene utilizzata

Informazione quantitativa

Distribuzione delle attività finanziarie, degli impegni ad erogare fondi e delle garanzie finanziarie rilasciate: per classi di rating esterni (valori lordi)

ESPOSIZIONI	Classi di rating esterni						Senza rating	Totale
	Classe 1	Classe 2	Classe 3	Classe 4	Classe 5	Classe 6		
A. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	2.516	280.814	35.609	4.817	-	3.199.961	3.876.325
- Primo stadio	-	2.516	280.814	35.609	4.817	-	2.721.970	3.398.334
- Secondo stadio	-	-	-	-	-	-	184.881	184.881
- Terzo stadio	-	-	-	-	-	-	276.581	276.581
B. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	6.148	4.722	158.778	19.764	-	-	388.378	577.790
- Primo stadio	6.148	4.722	158.778	19.764	-	-	388.378	577.790
- Secondo stadio	-	-	-	-	-	-	-	-
- Terzo stadio	-	-	-	-	-	-	-	-
C. Attività finanziarie in corso di dismissione	-	-	-	-	-	-	-	-
- Primo stadio	-	-	-	-	-	-	-	-
- Secondo stadio	-	-	-	-	-	-	-	-
- Terzo stadio	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale (A+B+C)	6.148	7.239	439.592	55.373	4.817	-	3.200.976	4.335.854
di cui: attività finanziarie impaired acquisite o originate	-	-	-	-	-	-	2.844	2.844
D. Impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate	-	-	-	-	-	-	801.641	801.641
- Primo stadio	-	-	-	-	-	-	778.158	778.158
- Secondo stadio	-	-	-	-	-	-	4.483	4.483
- Terzo stadio	-	-	-	-	-	-	19.001	19.001
Totale (A+B+C+D)	6.148	7.239	439.592	55.373	4.817	-	3.930.638	5.065.516

rating

Classe di merito di credito	ECAI Moody's
1	da AAA a AA3
2	da A1 a A3
3	da BAA1 a BAA3
4	da BA1 a BA3
5	da B1 a B3
6	CAA1 e inferiori

EU CR4 – Metodo standardizzato – Esposizione al rischio di credito ed effetti della CRM

	Classi di esposizione	Esposizioni pre CCF e CRM		Esposizioni post CCF e CRM		RWA e densità RWA	
		Importo in bilancio	Importo fuori bilancio	Importo in bilancio	Importo fuori bilancio	RWA	densità RWA
1	Amministrazioni centrali o banche centrali	1.516.248.000	0	1.981.080.493	1.419.887	129.520.011	6,533%
2	Amministrazioni regionali o autorità locali	16.044.808	106.848.408	16.044.808	27.205.807	8.650.123	20,000%
3	Organismi del settore pubblico	10.679	0	53.744	0	45.201	84,104%
4	Banche multilaterali di sviluppo	0	0	61.170.948	0	52.168	0,085%
5	Organizzazioni internazionali	0	0	0	0	0	0,000%
6	Enti	213.549.405	6.788.225	213.549.406	19.113	114.143.187	53,446%
7	Imprese	554.867.020	151.191.754	443.180.818	18.893.240	418.279.339	90,522%
8	Al dettaglio	885.681.405	465.068.496	554.425.944	14.174.705	327.639.111	57,622%
9	Garantite da ipoteche su beni immobili	1.393.904.644	6.822.845	1.376.890.700	3.393.725	470.479.873	34,086%
10	Esposizioni in stato di default	123.447.812	18.478.906	115.068.942	843.215	122.830.615	105,969%
11	Posizioni associate a un rischio particolarmente elevato	57.096.791	4.319.229	55.917.224	1.809.615	86.590.258	150,000%
12	Obbligazioni garantite	0	0	0	0	0	0,000%
13	Crediti verso enti e imprese con una valutazione del merito di credito a breve termine	0	0	0	0	0	0,000%
14	Organismi di investimento collettivo	62.752.381	0	62.752.381	0	87.357.740	139,210%
15	Strumenti di capitale	70.752.474	0	70.752.474	0	70.752.474	100,000%
16	Altre posizioni	143.004.044	48.811	142.946.930	102.444	77.689.595	54,310%
17	Totale	5.037.359.463	759.566.674	5.093.834.812	67.861.749	1.914.029.695	37,081%

EU CR5 – Metodo standardizzato

Classi di esposizione		VALORE DELLE ESPOSIZIONI POST CRM E FCC									Totale
		Fattori di ponderazione									
		0%	20%	35%	50%	75%	100%	150%	250%	1250%	
1	Amministrazioni centrali o banche centrali	1.909.538.373	0	0	143.388	0	35.054.107	0	37.764.513	0	1.982.500.381
2	Amministrazioni regionali o autorità locali	0	43.250.614	0	0	0	0	0	0	0	43.250.614
3	Organismi del settore pubblico	0	10.679	0	0	0	43.065	0	0	0	53.744
4	Banche multilaterali di sviluppo	61.118.780	0	0	0	0	52.168	0	0	0	61.170.948
5	Organizzazioni internazionali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Enti	2.707.674	65.637.048	0	88.416.316	0	56.807.480	0	0	0	213.568.518
7	Imprese	0	13.464.121	0	3.016.943	0	445.333.661	259.334	0	0	462.074.059
8	Al dettaglio	0	0	130.219.950	0	438.380.699	0	0	0	0	568.600.649
9	Garantite da ipoteche su beni immobili	0	0	1.170.064.684	210.219.741	0	0	0	0	0	1.380.284.425
10	Esposizioni in stato di default	0	0	0	0	0	102.075.255	13.836.902	0	0	115.912.157
11	Posizioni associate a un rischio particolarmente elevato	0	0	0	0	0	0	57.726.838	0	0	57.726.838
12	Obbligazioni garantite	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	Crediti verso enti e imprese con una valutazione del merito di credito a breve termine	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
14	Organismi di investimento collettivo	850.975	6.703.623	0	1.718.613	0	28.094.132	23.659.036	0	1.726.002	62.752.381
15	Strumenti di capitale	0	0	0	0	0	70.752.474	0	0	0	70.752.474
16	Altre posizioni	36.438.278	36.151.878	0	0	0	70.459.218	0	0	0	143.049.374
17	Totale	2.010.654.079	165.217.963	1.300.284.634	303.515.000	438.380.699	808.671.558	95.482.109	37.764.513	1.726.002	5.161.696.557

13. Rischio di mercato (art. 445 CRR)

Informazione qualitativa

Informazione quantitativa

EU MR1 - Rischio di mercato in base al metodo standardizzato

		RWEA
Prodotti diversi dalle opzioni		
1	Rischio di tasso di interesse (generico e specifico)	10.981.063
2	Rischio azionario (generico e specifico)	36.229.325
3	Rischio di cambio	0
4	Rischio di posizioni in merci	0
Opzioni		
5	Metodo semplificato	0
6	Metodo delta-plus	0
7	Metodo scenario	0
8	Cartolarizzazione (rischio specifico)	0
9	Totale	47.210.388

look through

14. Rischio Operativo (art. 446 CRR)

Informazione qualitativa

Basic Indicator Approach

outsourcing

outsourcing

Informazione quantitativa

EU OR1 - Informazioni qualitative sui rischi operativi

Attività bancarie		Indicatore rilevante			Requisiti di fondi propri	Importo dell'esposizione al rischio
		Anno-3	Anno-2	Ultimo anno		
1	Attività bancarie soggette al metodo base (BIA)	161.886.878	155.343.844	162.461.860	23.984.629	299.807.863
2	Attività bancarie soggette al metodo standardizzato (TSA) / al metodo standardizzato alternativo (ASA)	0	0	0	0	0
3	Soggette al metodo TSA	0	0	0		
4	Soggette al metodo ASA	0	0	0		
5	Attività bancarie soggette a metodi avanzati di misurazione (AMA)	0	0	0	0	0

15. Esposizione in Strumenti di Capitale non incluse nel portafoglio di negoziazione (art. 447 CRR)

Informativa qualitativa

fair value

FVOCI

Criteri di classificazione

Tipicamente si tratta di partecipazioni in società strumentali all'attività della Banca o detenute in un'ottica di supporto allo sviluppo del territorio di riferimento.

Criteri di iscrizione

Criteria di valutazione e rilevazione delle componenti reddituali

Criteria di cancellazione

FVPL “Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”

Criteria di classificazione

In questa sottovoce sono pertanto inclusi sia i titoli di debito, i finanziamenti e le quote di OICR che non superano il test SPPI, sia gli strumenti di capitale, non qualificabili come di controllo, collegamento e controllo congiunto, per i quali non si sia optato, in sede di rilevazione iniziale, per la designazione al fair value con impatto sulla redditività complessiva (cosiddetta “opzione OCI”).

Criteri d’iscrizione:

Criteri di valutazione e rilevazione delle componenti reddituali:

Criteri di cancellazione

PARTECIPAZIONI

Informazione quantitativa

Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value: composizione merceologica

VOCI / VALORI	Totale 2021			Totale 2020		
	livello 1	livello 2	livello 3	livello 1	livello 2	livello 3
1. Titoli di debito	-	-	-	-	-	-
1.1 Titoli strutturati	-	-	-	-	-	-
1.2 Altri titoli di debito	-	-	-	-	-	-
2. Titoli di capitale	-	-	48	-	47	-
3. Quote di O.I.C.R.	-	43.814	19.747	-	-	11.170
4. Finanziamenti	-	-	18.842	-	-	18.287
4.1 Pronti contro termine	-	-	-	-	-	-
4.2 Altri	-	-	18.842	-	-	18.287
Totale	-	43.814	38.637	-	47	29.457

Profitti e perdite cumulativi realizzati su vendite e liquidazioni delle attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value

OPERAZIONI / COMPONENTI REDDITUALI	Plus- valenze (A)	Utili da negozia- zione (B)	Minus- valenze (C)	Perdite da realizzo (D)	Risul- tato netto [(A+B)- (C+D)]
1. Attività finanziarie	479	925	(2.348)	-	(944)
1.1 Titoli di debito	-	-	-	-	-
1.2 Titoli di capitale	-	-	-	-	-
1.3 Quote di O.I.C.R.	479	369	(2.348)	-	(1.499)
1.4 Finanziamenti	-	556	-	-	556
2. Attività finanziarie in valuta:differenze di cambio	X	X	X	X	-
Totale	479	925	(2.348)	-	(944)

**Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva:
composizione merceologica**

VOCI / VALORI	Totale 2021			Totale 2020		
	livello 1	livello 2	livello 3	livello 1	livello 2	livello 3
1. Titoli di debito	459.417	-	-	577.567	-	-
1.1 Titoli strutturati	-	-	-	-	-	-
1.2 Altri titoli di debito	459.417	-	-	577.567	-	-
2. Titoli di capitale	2.354	-	45.468	7.187	-	39.075
4. Finanziamenti	-	-	-	-	-	-
Totale	461.771	-	45.468	584.754	-	39.075

**Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva:
composizione per debitori/emittenti**

VOCI / VALORI	Totale 2021	Totale 2020
1. Titoli di debito	459.417	577.567
a) Banche Centrali	-	-
b) Amministrazioni pubbliche	426.851	497.708
c) Banche	8.640	41.557
d) Altre società finanziarie	19.186	32.414
di cui: imprese di assicurazione	12.048	13.699
e) Società non finanziarie	4.739	5.888
2. Titoli di capitale	47.822	46.262
a) Banche	7.620	7.603
b) Altri emittenti	40.202	38.659
- altre società finanziarie	21.666	20.995
di cui: imprese di assicurazione	16.761	16.247
- società non finanziarie	18.536	17.664
- altri	-	-
4. Finanziamenti	-	-
a) Banche Centrali	-	-
b) Amministrazioni pubbliche	-	-
c) Banche	-	-
d) Altre società finanziarie	-	-
di cui: imprese di assicurazione	-	-
e) Società non finanziarie	-	-
f) Famiglie	-	-
Totale	507.239	623.829

Profitti o perdite totali non realizzati inclusi nel capitale primario di classe 1

ATTIVITA' / VALORI	2021		2020	
	Riserva positiva	Riserva negativa	Riserva positiva	Riserva negativa
1. Titoli di debito	1.132	1.991	6.844	102
2. Titoli di capitale	19.386	316	13.391	1.154
3. Finanziamenti	-	-	-	-
TOTALE	20.518	2.307	20.235	1.256

Partecipazioni significative della BAPR: valori di bilancio, fair value e dividendi percepiti

DENOMINAZIONI	Valore di bilancio	Fair Value	Dividendi percepiti
A. Imprese controllate in via esclusiva	11.391	11.391	-
1 FinSud S.I.M. S.p.A.	6.391	6.391	-
2 Immobiliare Agricola Popolare Ragusa S.r.l.	5.000	5.000	-
B. Imprese controllate in modo congiunto	-	-	-
C. Imprese sottoposte ad influenza notevole	-	-	-
Totale	11.391	11.391	-

16. Esposizione al Rischio di Tasso d'interesse sulle Posizioni non incluse nel Portafoglio di Negoziazione (art. 448 CRR)

Informativa qualitativa

Repricing

period *gapping*

maturity *buckettizzate*

maturity *maturity*

Informativa quantitativa

Analisi del valore economico: metodo regolamentare

Steepener Shock

Analisi del Delta Margine attraverso l'utilizzo di un Modello Interno: risultati

17. Operazioni di Cartolarizzazione (art. 449 CRR)

Informativa qualitativa

a) Descrizione degli obiettivi, strategie e processi sottostanti all'operatività, inclusa la descrizione del ruolo svolto (originator, investitore, ecc.) e del relativo livello di coinvolgimento

b) Descrizione dei rischi connessi con l'operatività in Cartolarizzazione e dei relativi meccanismi di controllo

c) Descrizione delle politiche di copertura adottate per mitigare i rischi connessi con l'operatività in cartolarizzazioni, inclusi le strategie e i processi adottati per controllare su base continuativa l'efficacia di tali politiche.

d) Illustrazione dell'operazione e delle modalità organizzative adottate; distribuzione delle attività cartolarizzate per aree territoriali e per principali settori di attività economica dei debitori ceduti.

e) Qualità delle attività Cartolarizzate

18. Politiche di Remunerazione (art. 450 CRR)

Informativa qualitativa

POLITICHE DI REMUNERAZIONE DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO

LA GOVERNANCE DELLE POLITICHE DI REMUNERAZIONE

Assemblea dei Soci

Consiglio di Amministrazione

Ulteriori soggetti coinvolti

REGOLAMENTO IN MATERIA DI POLITICHE DI REMUNERAZIONE
Approvato con deliberazione dell'Assemblea Ordinaria dei Soci in data 28 aprile 2019

1. Struttura della remunerazione, modalità di erogazione e soggetti coinvolti

1.1

1.2

1.2.1 Remunerazione Fissa

1.2.2 Remunerazione Variabile

1.3

1.4

Golden parachute

Benefici pensionistici discrezionali

Deroghe

1.5 _____

2. Criteri di attribuzione della remunerazione

2.1 _____

2.2

2.2.1 Organi con funzione di supervisione strategica, gestione e controllo

Consiglio di Amministrazione

Collegio Sindacale

2.2.2 Altro Personale più rilevante

2.2.3 Responsabili delle funzioni aziendali di controllo

3. Obblighi di informativa

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE POLITICHE E PRASSI DI REMUNERAZIONE E INCENTIVAZIONE NELL'ESERCIZIO 2021

A) Informazioni relative agli organi preposti alla vigilanza sulle remunerazioni

Il Consiglio di Amministrazione della Banca è incaricato della definizione e della sottoposizione all'approvazione dell'Assemblea dei Soci delle Politiche di remunerazione, nonché della valutazione (con periodicità almeno annuale) e della corretta attuazione delle Politiche di remunerazione medesime” In quanto banca intermedia, la Banca non è tenuta alla istituzione, e non ha, dunque, istituito, in seno al Consiglio di Amministrazione, un apposito comitato remunerazioni. Le funzioni che le disposizioni normative attribuiscono a tale comitato sono, dunque, svolte direttamente dal Consiglio di Amministrazione

nel processo di formazione, modifica e attuazione delle politiche di remunerazione sono altresì coinvolte” (i)

i componenti degli organi con funzione di supervisione strategica, gestione e controllo, i dipendenti e i collaboratori della banca

“ha provveduto ad elaborare _____, con la finalità di delineare e descrivere le politiche di remunerazione e incentivazione _____ della Banca medesima e delle altre società del gruppo bancario (il "Gruppo"), di cui la Banca è capogruppo, diverse dalle società strumentali”.

il processo di valutazione viene rinnovato con cadenza almeno annuale da parte del Consiglio di Amministrazione della Banca, al fine di individuare eventuali variazioni nella composizione del Personale più rilevante

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

B) Informazioni relative alle caratteristiche e alla struttura del sistema di remunerazione del personale più rilevante

ex-ante *performance* *ex-post c.d. malus claw*
back

ex-post

C) Descrizione del modo in cui i rischi correnti e futuri son presi in considerazione nei processi di remunerazione

l'attivazione del sistema incentivante, e, dunque, l'erogazione di qualsiasi componente variabile della remunerazione, è collegata al soddisfacimento preliminare e congiunto, di soglie minime di accesso ("gate") volte a garantire il rispetto di indici di stabilità patrimoniale e liquidità della Banca, nonché la compatibilità con i risultati aziendali della Banca medesima.

Più in particolare, gli indicatori individuati quali gate di accesso alla componente variabile della remunerazione sono i seguenti:

indicatore di solidità patrimoniale: Common Equity Tier 1 ("CET1") almeno pari al livello individuato in sede di definizione del Risk Appetite Framework della Banca;

indicatore di liquidità operativa: Liquidity Coverage Ratio ("LCR") almeno pari al livello individuato in sede di definizione del Risk Appetite Framework della Banca;

indicatore economico-aziendale: utile netto di esercizio positivo.

Quando, per ciascun esercizio considerato, anche una sola delle condizioni non sia rispettata, non si procederà all'erogazione di alcuna componente variabile della remunerazione.

La componente variabile della remunerazione, ove erogabile a fronte del superamento dei gate di accesso sopra richiamati, è parametrata a indicatori di performance legati all'andamento della Banca e del Gruppo (ben individuati, oggettivi e di immediata valutazione), che possono prevedere una combinazione di parametri quantitativi (finanziari) e qualitativi (non finanziari).

Tali indicatori sono declinati, a cura del Consiglio di Amministrazione, su base annuale (l'accrual period è, dunque, pari ad un anno) e preventiva.

Il raggiungimento degli obiettivi predeterminati è oggetto di verifica ex-post in sede di effettiva erogazione della remunerazione

D) I rapporti tra le componenti fissa e variabile della remunerazione stabiliti conformemente all'articolo 94, paragrafo 1, lettera g), della CRD

Fatto salvo quanto previsto con specifico ed esclusivo riguardo agli eventuali compensi pattuiti in vista o in occasione della conclusione anticipata del rapporto o della carica e ai benefici pensionistici discrezionali, il Gruppo stabilisce nel limite del 20% l'incidenza della componente variabile della remunerazione rispetto a quella fissa con riguardo a tutto il personale, ivi incluso il Personale più rilevante

E) Descrizione del modo in cui l'ente cerca di collegare le performance rilevate nel periodo di valutazione ai livelli di remunerazione

F) Descrizione delle modalità con cui l'ente cerca di adeguare la remunerazione per tenere conto della performance a lungo termine

G) Descrizione dei principali parametri e delle motivazioni per qualsiasi regime di remunerazione variabile e di ogni altra prestazione non monetaria conformemente all'articolo 450, paragrafo 1, lettera f), del CRR

H) Remunerazione complessiva per ciascun membro dell'organo di amministrazione o dell'alta dirigenza

Componente del Consiglio di Amministrazione

Consiglieri facenti parte del Comitato Esecutivo

parte del Comitato Rischi

Consiglieri facenti

Direzione Generale

- I) Informazioni sull'eventuale applicazione all'ente di una deroga di cui all'articolo 94, paragrafo 3, della CRD, conformemente all'articolo 450, paragrafo 1, lettera k), del CRR**

- J) I grandi enti pubblicano informazioni quantitative sulla remunerazione dell'organo di amministrazione collettiva, distinguendo tra i membri esecutivi e non esecutivi, conformemente all'articolo 450, paragrafo 2, del CRR.**

Informativa quantitativa

Modello EU REM1: remunerazione riconosciuta per l'esercizio						
			a	b	c	d
			Organo di amministrazione - funzione di supervisione strategica	Organo di amministrazione - funzione di gestione	Altri membri dell'alta dirigenza	Altri membri del personale più rilevante
1	Remunerazione fissa	Numero dei membri del personale più rilevante	-	11	3	12
2		Remunerazione fissa complessiva	-	500.000,00	693.641,08	1.309.599,92
3		Di cui in contanti	-	500.000,00	693.641,08	1.309.599,92
4		(Non applicabile nell'UE)				
EU-4a		Di cui azioni o partecipazioni al capitale equivalenti	-	-	-	-
5		Di cui strumenti collegati alle azioni o strumenti non monetari equivalenti	-	-	-	-
EU-5x		Di cui altri strumenti	-	-	-	-
6		(Non applicabile nell'UE)				
7		Di cui altre forme	-	-	-	-
8	(Non applicabile nell'UE)					
9	Remunerazione variabile	Numero dei membri del personale più rilevante	-	-	-	-
10		Remunerazione variabile complessiva	-	-	-	-
11		Di cui in contanti	-	-	-	-
12		Di cui differita	-	-	-	-
EU-13a		Di cui azioni o partecipazioni al capitale equivalenti	-	-	-	-
EU-14a		Di cui differita	-	-	-	-
EU-13b		Di cui strumenti collegati alle azioni o strumenti non monetari equivalenti	-	-	-	-
EU-14b		Di cui differita	-	-	-	-
EU-14x		Di cui altri strumenti	-	-	-	-
EU-14y	Di cui differita	-	-	-	-	
15	Di cui altre forme	-	-	-	-	
16	Di cui differita	-	-	-	-	
17	Remunerazione complessiva (2 + 10)		-	500.000,00	693.641,08	1.309.599,92

Modello EU REM2: pagamenti speciali al personale le cui attività professionali hanno un impatto rilevante sul profilo di rischio dell'ente (personale più rilevante)					
		a	b	c	d
		Organo di amministrazione - funzione di supervisione strategica	Organo di amministrazione - funzione di gestione	Altri membri dell'alta dirigenza	Altri membri del personale più rilevante
	Premi facenti parte della remunerazione variabile garantita				
1	Premi facenti parte della remunerazione variabile garantita – Numero dei membri del personale più rilevante	-	-	-	-
2	Premi facenti parte della remunerazione variabile garantita – Importo complessivo	-	-	-	-
3	Di cui premi facenti parte della remunerazione variabile garantita versati nel corso dell'esercizio che non sono presi in considerazione nel limite massimo dei bonus	-	-	-	-
	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti in periodi precedenti che sono stati versati nel corso dell'esercizio				
4	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti in periodi precedenti che sono stati versati nel corso dell'esercizio – Numero dei membri del personale più rilevante	-	-	-	-
5	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti in periodi precedenti che sono stati versati nel corso dell'esercizio – Importo complessivo	-	-	-	-
	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti nel corso dell'esercizio				
6	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti nel corso dell'esercizio – Numero dei membri del personale più rilevante	-	-	1	1
7	Trattamenti di fine rapporto riconosciuti nel corso dell'esercizio – Importo complessivo	-	-	186.984,92	77.290,93
8	Di cui versati nel corso dell'esercizio	-	-	186.984,92	77.290,93
9	Di cui differiti	-	-	-	-
10	Di cui trattamenti di fine rapporto versati nel corso dell'esercizio non considerati nel limite massimo dei bonus	-	-	-	-
11	Di cui l'importo più elevato riconosciuto a una singola persona	-	-	186.984,92	77.290,93

Modello EU REM4: remunerazione di 1 milione di EUR o più per esercizio		
EUR		a
		Membri del personale più rilevante che hanno una remunerazione elevata ai sensi dell'articolo 450, lettera i), del CRR.
1	Da 1 000 000 a meno di 1 500 000	-
2	Da 1 500 000 a meno di 2 000 000	-
3	Da 2 000 000 a meno di 2 500 000	-
4	Da 2 500 000 a meno di 3 000 000	-
5	Da 3 000 000 a meno di 3 500 000	-
6	Da 3 500 000 a meno di 4 000 000	-
7	Da 4 000 000 a meno di 4 500 000	-
8	Da 4 500 000 a meno di 5 000 000	-
9	Da 5 000 000 a meno di 6 000 000	-
10	Da 6 000 000 a meno di 7 000 000	-
11	Da 7 000 000 a meno di 8 000 000	-
x	Da ampliare, se del caso, qualora siano necessarie ulteriori fasce di pagamento.	-

Modello EU REM5: informazioni sulla remunerazione del personale le cui attività professionali hanno un impatto rilevante sul profilo di rischio dell'ente (personale più rilevante)											
		a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
		Remunerazione dell'organo di amministrazione			Aree di business						
		Organo di amministrazione - funzione di supervisione strategica	Organo di amministrazione - funzione di gestione	Totale organo di amministrazione	Banca d'investimento	Servizi bancari al dettaglio	Gestione del risparmio (asset management)	Funzioni aziendali	Funzioni di controllo interno indipendenti	Tutte le altre	Totale
1	Numero complessivo dei membri del personale più rilevante	-	11	-	-	-	-	-	4	11	26
2	Di cui membri dell'organo di amministrazione	-	11	-	-	-	-	-	-	-	11
3	Di cui altri membri dell'alta dirigenza	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3
4	Di cui altri membri del personale più rilevante	-	-	-	-	-	-	-	4	8	12
5	Remunerazione complessiva del personale più rilevante	-	500.000,00	-	-	-	-	-	352.909,75	1.650.331,25	2.503.241,00
6	Di cui remunerazione variabile	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Di cui remunerazione fissa	-	500.000,00	-	-	-	-	-	352.909,75	1.650.331,25	2.503.241,00

Erogazioni corrisposte a qualsiasi titolo al "personale più rilevante" della Banca - erogazioni 2021

	CATEGORIA	TOTALE DEGLI INTERESSATI NEL MESE												TOTALE EROGATO	DI CUI: Retribuzione variabile (Premio Aziendale)	NOTE	
		G	F	M	A	M	G	L	A	S	O	N	D				
A	AMMINISTRATORI																
B	COMPONENTI DIREZIONE GENERALE																
C	<i>Responsabili funzioni di controllo</i>																
D	<i>Altri Responsabili di Settore/Servizio</i>																
		TOTALI															

Erogazioni corrisposte a qualsiasi titolo al "personale più rilevante" delle società controllate – FINSUD e IAPR -erogazioni 2021.

FINSUD

	CATEGORIA	TOTALE DEGLI INTERESSATI NEL MESE												TOTALE EROGATO	DI CUI: Retribuzione variabile (Premio Aziendale)	NOTE	
		G	F	M	A	M	G	L	A	S	O	N	D				
<i>A</i>	AMMINISTRATORI															-----	(1)
<i>C</i>																-----	
<i>TOTALI</i>													-----				

IAPR

	CATEGORIA	TOTALE DEGLI INTERESSATI NEL MESE												TOTALE EROGATO	DI CUI: Retribuzione variabile (Premio Aziendale)	NOTE	
		G	F	M	A	M	G	L	A	S	O	N	D				
<i>A</i>	AMMINISTRATORI															-----	(1)
<i>C</i>	PRESIDENTE CDA															-----	
<i>TOTALI</i>													-----				

Remunerazione complessiva del Presidente dell'Organo con Funzione di Supervisione Strategica e di ciascun membro dell'Organo con Funzione di Gestione, del Direttore Generale e dei Vice Direttori Generali - erogazioni 2021.

<i>Nome e Cognome</i>	<i>Carica</i>	<i>Compenso annuo</i>	<i>Compensi per cariche particolari</i>	<i>Compenso complessivo lordo</i>
<i>Arturo Schininà</i>				
<i>Carmelo Arezzo</i>				
<i>Bruno Canzonieri</i>				
<i>Santo Cutrone</i>				
<i>Leone La Ferla</i>				
<i>Antonella Leggio</i>				
<i>Giuseppe Guastella</i>				
<i>Paolo Bonaccorso</i>				
<i>Angelo Firrito</i>				
<i>Giuseppe Manenti</i>				
<i>Gaetana Iacono</i>				
<i>Raimondo Maggiore</i>				

<i>Nome e Cognome</i>	<i>Ruolo</i>	<i>Periodo in cui è stata ricoperto il ruolo</i>	<i>Retribuzione Fissa lorda corrisposta anno 2021</i>
<i>Saverio Continella</i>			
<i>Gaetano Cartia</i>			
<i>Marco Canzonieri</i>			

19. Leva finanziaria (art. 451 CRR)

Informativa qualitativa

Leverage Ratio

Leverage Ratio

uick Fix

Informativa quantitativa

EU LR1 - Riepilogo della riconciliazione tra attività contabili e esposizioni del coefficiente di leva finanziaria

		Importi applicabili
1	Attività totali come da bilancio pubblicato	5.179.339.619
2	Rettifica per i soggetti consolidati a fini contabili ma esclusi dall'ambito del consolidamento prudenziale	519.237
3	(Rettifica per le esposizioni cartolarizzate che soddisfano i requisiti operativi per il riconoscimento del trasferimento del rischio)	0
4	(Rettifica per l'esenzione temporanea delle esposizioni verso banche centrali (se del caso))	-593.521.769
5	(Rettifica per le attività fiduciarie iscritte a bilancio a norma della disciplina contabile applicabile ma escluse dalla misura dell'esposizione complessiva conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera i), del CRR)	0
6	Rettifica per gli acquisti e le vendite standardizzati di attività finanziarie soggette alla registrazione sulla base della data di negoziazione	0
7	Rettifica per le operazioni di tesoreria accentrata ammissibili	0
8	Rettifica per gli strumenti finanziari derivati	0
9	Rettifica per le operazioni di finanziamento tramite titoli (SFT)	0
10	Rettifica per gli elementi fuori bilancio (conversione delle esposizioni fuori bilancio in importi equivalenti di credito)	126.603.473
11	(Rettifica per gli aggiustamenti per la valutazione prudente e gli accantonamenti specifici e generici che hanno ridotto il capitale di classe 1)	0
EU-11a	(Rettifica per le esposizioni escluse dalla misura dell'esposizione complessiva conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera c), del CRR)	0
EU-11b	(Rettifica per le esposizioni escluse dalla misura dell'esposizione complessiva conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera j), del CRR)	0
12	Altre rettifiche	-89.615.561
13	Misura dell'esposizione complessiva	4.623.324.999

EU LR2 - Informativa armonizzata sul coefficiente di leva finanziaria

		Esposizione del coefficiente di leva finanziaria (CRR)
Esposizioni in bilancio (esclusi derivati e SFT)		
1	Elementi in bilancio (esclusi derivati e SFT, ma comprese le garanzie reali)	5.090.273.385
2	Maggiorazione per le garanzie reali fornite su derivati se dedotte dalle attività in bilancio	0
3	(Deduzioni dei crediti per il margine di variazione in contante fornito in operazioni su derivati)	0
4	(Rettifiche per i titoli ricevuti nell'ambito di operazioni di finanziamento tramite titoli che)	0
5	(Rettifiche di valore su crediti generiche degli elementi in bilancio)	0
6	(Importi delle attività dedotte nella determinazione del capitale di classe 1)	0
7	Esposizioni in bilancio complessive (esclusi derivati e SFT)	5.090.273.385
Esposizioni su derivati		
8	Costo di sostituzione associato alle operazioni su derivati SA-CCR (al netto del margine di sostituzione)	0
EU-8a	Deroga per derivati: contributo ai costi di sostituzione nel quadro del metodo standardizzato	0
9	Importi delle maggiorazioni per le esposizioni potenziali future associate alle operazioni su derivati	0
EU-9a	Deroga per derivati: contributo all'esposizione potenziale e futura nel quadro del metodo standardizzato semplificato	0
EU-9b	Esposizione calcolata secondo il metodo dell'esposizione originaria	0
10	(Componente CCP esentata delle esposizioni da negoziazione compensate per conto del cliente)	0
EU-10a	(Componente CCP esentata delle esposizioni da negoziazione compensate per conto del cliente)	0
EU-10b	(Componente CCP esentata delle esposizioni da negoziazione compensate per conto del cliente)	0
11	Importo nozionale effettivo rettificato dei derivati su crediti venduti	0
12	(Compensazioni nozionali effettive rettificate e deduzioni delle maggiorazioni per i derivati)	0
13	Totale delle esposizioni in derivati	0
Esposizioni su operazioni di finanziamento tramite titoli (SFT)		
14	Attività SFT lorde (senza riconoscimento della compensazione) previa rettifica per le operazioni su derivati	0
15	(Importi compensati risultanti dai debiti e crediti in contante delle attività SFT lorde)	0
16	Esposizione al rischio di controparte per le attività SFT	0
EU-16a	Deroga per SFT: esposizione al rischio di controparte conformemente all'articolo 429 sexies, paragrafo 5, e all'articolo 222 del CRR.	0
17	Esposizioni su operazioni effettuate come agente	0
EU-17a	(Componente CCP esentata delle esposizioni su SFT compensate per conto del cliente)	0
18	Totale delle esposizioni su operazioni di finanziamento tramite titoli	0
Altre esposizioni fuori bilancio		
19	Importo nozionale lordo delle esposizioni fuori bilancio	760.038.327
20	(Rettifica per conversione in importi equivalenti di credito)	-633.464.944
21	(Accantonamenti generici dedotti nella determinazione del capitale di classe 1 e accantonamenti specifici associati alle esposizioni fuori bilancio)	0
22	Esposizioni fuori bilancio	126.573.383
Esposizioni escluse		
EU-22a	(Esposizioni escluse dalla misura dell'esposizione complessiva conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera c), del CRR)	0
EU-22b	(Esposizioni esentate conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera j), del CRR (in bilancio e fuori bilancio))	0
EU-22c	(Esposizioni di banche (o unità) pubbliche di sviluppo escluse - Investimenti del settore pubblico)	0
EU-22d	(Esposizioni di banche (o unità) pubbliche di sviluppo escluse - Prestiti agevolati)	0
EU-22e	(Esposizioni escluse derivanti da trasferimenti (passing-through) di prestiti agevolati da parte di un ente che non sia una banca (o unità) pubblica di sviluppo)	0
EU-22f	(Parti garantite escluse delle esposizioni derivanti da crediti all'esportazione)	0
EU-22g	(Garanzie reali in eccesso depositate presso agenti triparty escluse)	0
EU-22h	(Servizi connessi a un CSD di CSD/enti esclusi conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera o), del CRR)	0
EU-22i	(Servizi connessi a un CSD di enti designati esclusi conformemente all'articolo 429 bis, paragrafo 1, lettera p), del CRR)	0
EU-22j	(Riduzione del valore dell'esposizione di prestiti di prefinanziamento o di prestiti intermedi)	0
EU-22k	(Totale delle esposizioni escluse)	0
Capitale e misura dell'esposizione complessiva		
23	Capitale di classe 1	597.144.337
24	Misura dell'esposizione complessiva	5.216.846.768
Coefficiente di leva finanziaria		
25	Coefficiente di leva finanziaria (%)	11,446%
EU-25	Coefficiente di leva finanziaria (escluso l'impatto dell'esenzione degli investimenti del settore pubblico e dei prestiti agevolati) (%)	11,446%
25a	Coefficiente di leva finanziaria (escluso l'impatto di un'eventuale esenzione temporanea applicabile delle riserve della banca centrale) (%)	11,446%
26	Requisito regolamentare del coefficiente minimo di leva finanziaria (%)	3,072%
EU-26a	Requisiti aggiuntivi di fondi propri per far fronte al rischio di leva finanziaria eccessiva (%)	0,000%
EU-26b	Di cui costituiti da capitale CET1	0,000%
27	Requisito di riserva del coefficiente di leva finanziaria (%)	0,000%
EU-27a	Requisito del coefficiente di leva finanziaria complessivo (%)	3,072%
Scelta in merito a disposizioni transitorie e esposizioni rilevanti		
EU-27b	Scelta in merito alle disposizioni transitorie per la definizione della misura del capitale	Si Disp.Transitorie art.49(2)-I.b
Informazioni sui valori medi		
28	Media dei valori giornalieri delle attività lorde di SFT, dopo le rettifiche per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati	0
29	Valore di fine trimestre delle attività lorde di SFT, dopo le rettifiche per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati	0
30	Misura dell'esposizione complessiva (compreso l'impatto di un'eventuale esenzione temporanea applicabile delle riserve della banca centrale) comprendente i valori medi della riga 28 delle attività lorde di SFT (dopo la rettifica per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati)	4.623.324.999
30a	Misura dell'esposizione complessiva (escluso l'impatto di un'eventuale esenzione temporanea applicabile delle riserve della banca centrale) comprendente i valori medi della riga 28 delle attività lorde di SFT (dopo la rettifica per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati)	5.216.846.768
31	Coefficiente di leva finanziaria (compreso l'impatto di un'eventuale esenzione temporanea applicabile delle riserve della banca centrale) comprendente i valori medi della riga 28 delle attività lorde di SFT (dopo la rettifica per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati)	12,916%
31a	Coefficiente di leva finanziaria (escluso l'impatto di un'eventuale esenzione temporanea applicabile delle riserve della banca centrale) comprendente i valori medi della riga 28 delle attività lorde di SFT (dopo la rettifica per le operazioni contabili di vendita e al netto dei debiti e dei crediti in contante associati)	11,446%

EU LR3 - Disaggregazione delle esposizioni in bilancio (esclusi derivati, SFT e esposizioni esentate)

		Esposizione del coefficiente di leva finanziaria (CRR)
UE-1	Totale Esposizioni in bilancio (esclusi derivati, SFT e esposizioni esentate), di cui:	5.017.824.368
UE-2	esposizioni nel portafoglio di negoziazione	34.164.491
UE-3	esposizioni nel portafoglio bancario, di cui:	4.983.659.877
UE-4	obbligazioni garantite	0
UE-5	esposizioni trattate come emittenti sovrani	1.478.955.705
UE-6	esposizioni verso amministrazioni regionali, banche multilaterali di sviluppo, organizzazioni internazionali e organismi del settore pubblico non trattati come emittenti sovrani	16.055.487
UE-7	esposizioni verso enti	172.430.177
UE-8	esposizioni garantite da ipoteche su beni immobili	1.393.904.644
UE-9	esposizioni al dettaglio	885.681.405
UE-10	esposizioni verso imprese	554.867.021
UE-11	esposizioni in stato di default	123.447.812
UE-12	altre esposizioni (ad es. in strumenti di capitale, cartolarizzazioni e altre attività diverse da crediti)	358.317.626

20. Uso dei Metodi IRB per il Rischio di Credito (art. 452 CRR)

Informazione qualitativa

metodo standardizzato

Service

Moody's Investors

21. Uso di tecniche di attenuazione del rischio di credito (art. 453 CRR)

Informativa qualitativa

TECNICHE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CREDITO

Informativa quantitativa

Esposizioni creditizie verso clientela per cassa e fuori bilancio garantite

EU CR3 – Tecniche di CRM – Quadro d'insieme

		Valore contabile non garantito		Valore contabile garantito		
				di cui garantito da garanzie reali	di cui garantito da garanzie finanziarie	
						di cui garantito da derivati su crediti
1	Prestiti e anticipazioni	1.054.632.952	2.560.987.212	1.775.048.135	785.939.077	0
2	Titoli di debito	1.284.907.403	0	0	0	0
3	Totale	2.339.540.355	2.560.987.212	1.775.048.135	785.939.077	0
	<i>di cui esposizioni deteriorate</i>	103.219.483	117.125.897	92.053.510	25.072.387	0
4	<i>di cui in stato di default</i>	103.219.483	117.125.897	92.053.510	25.072.387	0

22. Dichiarazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 435, lettere e) ed f) del Regolamento UE 575/2013

Il Presidente

F.to Dott. Arturo Schinini



23. Informativa al pubblico stato per stato (country by country reporting) con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2021 ai sensi delle disposizioni di vigilanza per le banche circolare banca d'Italia n. 285/2013 – parte prima – titolo III – capitolo 2

A) DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ E NATURA DELL'ATTIVITÀ

Il Gruppo Banca Agricola Popolare di Ragusa non è insediato al di fuori dello Stato italiano.

B) FATTURATO

voci	31/12/2021

C) NUMERO DI DIPENDENTI SU BASE EQUIVALENTE A TEMPO PIENO

_____ **620,45**

D) UTILE O PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE

voci	31/12/2021

E) IMPOSTE SULL'UTILE O SULLA PERDITA

voci	31/12/2021

F) CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI